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RESUMEN EJECUTIVO 

 

El Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda durante el año 2017 coloco recursos a 

la economía hondureña por un monto de CINCO MIL SESENTA Y TRES MILLONES 

(L5,063.0 Millones,) los cuales se canalizaron a través de los 68 intermediarios financieros 

activos del Banco desembolsando al sector vivienda un 50% de financiamientos por DOS 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES DE LEMPIRAS (L2,544.0 

Millones) en 3,577 préstamos, al sector de microcrédito se desembolsaron UN MIL CIENTO 

CUARENTA Y SIETE MILONES DE LEMPIRAS (L1,147.0 Millones) que equivalente a 

un 22.7% para atender la demanda de los 23,817 créditos, respecto al sector de la producción 

un 15% es decir SETENCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DE LEMPIRAS 

(L763.0 Millones) en 814 proyectos, en el programa de Bienes Inmuebles se desembolsó un 

2% es decir OCHO MILLONES DE LEMPIRAS (L8.0 Millones), y con Fondos de El 

“PROGRAMA NACIONAL PARA LA REACTIVACION DEL SECTOR 

AGROALIMENTARIO DE HONDURAS” (FIRSA) se desembolsaron recursos por 

QUINIENTOS VEINTISEIS MILLONES DE LEMPIRAS (L526.0) lo que representa un 

10%, en 682 créditos; en lo concerniente a la gestión del desempeño la institución generó  

empleos beneficiando a 3,080,700 personas directamente. 

 

El Programa FIRSA sigue obteniendo importante resultados respecto a financiamiento por 

redescuentos e inversión social, destinando mayores recursos a la seguridad alimentaria y 

repoblación bobina porcina y avícola. Con fondos del Fideicomiso del Banco Central de 

Honduras (FIBCH) se colocaron DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO 

MILLONES DE LEMPIRAS (L2,281.0 Millones) de los cuales el 82% se colocaron en 

créditos para vivienda, y en 16.0% equivalente a TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO 

MILLONES DE LEMPIRAS (L364.0 Millones) en créditos para MIPYME, y por créditos 

para producción un monto total por TREINTA Y NUEVE MILLONES DE LEMPIRAS 

(L38.7 Millones), que representan el (1.7%); en Créditos de Bienes Inmuebles un total de 

NUEVE MILLONES DE LEMPIRAS (L9.0 millones) que equivalen a un 0.3%. 

 

La División de Fideicomisos alcanzó importantes avances en el año 2017 tales como: 

aprobación y desembolso de recursos para dos proyectos habitacionales bajo el Programa de 

Apoyo Financiero al Desarrollador Privado (AFD) con el Fideicomiso CONVIVIENDA los 

cuales ascienden a un monto total de CUARENTA Y CUATRO MILLONES DE 

LEMPIRAS (L44.0 Millones) para la construcción de 492 viviendas de interés social, 

asimismo se otorgaron 616 créditos bajo el Programa AFD, familias que han sido beneficiadas 

con un subsidio que asciende a un monto de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE 

LEMPIRAS (L45.0 Millones) y se han reintegrado al Fideicomiso un total de DIEZ 

MILLONES DE LEMPIRAS (L10.0 Millones). Finalmente y en cuanto a la suscripción de 

contratos de fideicomisos se prevé la creación de Fideicomisos CREDIMUJER en convenio 

con la Secretaria de Desarrollo Económico el cual será administrado por BANHPROVI. 
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En cuanto a la situación financiera, el BANHPROVI mostro una disminución en las utilidades 

por CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES DE LEMPIRAS L139.0 Millones, ya 

que para 2017 se obtuvieron TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES DE 

LEMPIRAS (L375.0 Millones) esto debido al incremento de la reservas por la cartera de 

Banco Continental y las perdidas por fluctuación cambiaria (préstamo KFW), así mismo los 

activos netos ascienden a DIEZ MIL CIENTO SETENTA Y CINCO MILLONES 

(L10,175.0 Millones).  
 

El índice de adecuación de capital fue de 113.1%; la cartera neta de préstamos ascendió a 

NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MLLONES DE LEMPIRAS 

L9,784.0 Millones), mientras que las inversiones neta fueron por  QUINIENTOS SETENTA 

Y UNO MILLONES DE LEMPIRAS L571.0 Millones); la mora crediticia alcanzó 1.65%. El 

capital al cierre del año mostro un valor de SIETE MIL TRESCIENTOS VEINTE 

MILLONES DE LEMPIRAS (L7,320.0 Millones).  

 

El portafolio de obligaciones cerró en UN MIL TRESCIENTOS MILLONES DE 

LEMPIRAS (L1,300.0 Millones) dentro del cual se canceló la totalidad de los bonos Serie 

A3 a favor del INJUPEMP por CIENTO VEINTE MILLONES DE LEMPIRAS (L120.0 

Millones). 

 

En referencia al presupuesto de Ingresos y Gastos del Banco Hondureño para la Producción y 

la Vivienda (BANHPROVI) para el Ejercicio Fiscal 2017 se enmarca en lo dispuesto en el 

Decreto Legislativo No.171-2016, con un monto asignado de CUATRO MIL 

TRESCIENTOS VEINTISEIS MILLONES DE LEMPIRAS (L4,326.0 Millones), durante 

el mes de diciembre el presupuesto sufrió una disminución por CIENTO CUARENTA Y 

SEIS MILLONES DE LEMPIRAS (L146.0 Millones) de los fondos externos destinados a 

la línea global de crédito del Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), en 

virtud de que dichos recursos no se gestionaron por las condiciones de mercado en ese 

momento, y quedando el presupuesto institucional vigente de CUATRO MIL CIENTO 

SETENTA Y NUEVE  MILLONES (L4,179.0 Millones). 

 

La División de Productos y Negocios al cierre de la gestión notifico sobre reformas al Artículo 

No. 5 del Reglamento General de Créditos para operaciones de segundo piso, donde se 

modifican los límites de aprobación de los créditos arriba de SEIS MILLONES DE 

LEMPIRAS (L6.0 Millones) se deben presentar a Consejo Directivo según Resolución No. 

CD-185-33/2017. 
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I. GESTIÓN FINANCIERA 

 

1.1  PRINCIPALES CIFRAS E INDICADORES FINANCIEROS 

 

Tabla 1: Índices Financieros BANHPROVI 

 
Fuente: Estados Financieros BANHPROVI.  

 

1. Índice de Adecuación de Capital: Mide la capacidad de los bancos para hacer frente a 

probables pérdidas sobre sus activos ponderados por riesgo, el resultado obtenido al cierre 

del año mostró un valor de 113.09%, incrementándose en un 0.62% en comparación al 

resultado obtenido en el año 2016 de 112.47%, variación que se debe a la capitalización de 

las utilidades del ejercicio por mejoramiento en la recaudación de los ingresos percibidos 

después de los gastos realizados en el año en curso por un total de L374.8 Millones lo que 

incide favorablemente en el patrimonio al incrementarse en 4.87%, al pasar de L7,320.4  

Millones en diciembre de 2016 a L7,695.2 Millones en diciembre de 2017. 

 

Por otra parte el IAC mostró un comportamiento variable, y para el mes de abril presentó  

una caída de 0.97% en relación al año 2016 y de 3.49% en comparación al mes de marzo 

del mismo año originado por menores colocaciones de préstamos asimismo al mes de 

junio se redujeron los saldos de los préstamos y redescuentos originado por la creación de 

las reservas de cartera de préstamos, mismo comportamiento mostrado en el mes de 

septiembre en el cual se refleja una caída de 2.36% en relación al año 2016, siendo otro 

aspecto que incide en los saldos al cierre cuando es día inhábil por lo tanto las 

recuperaciones se registran iniciando el siguiente mes lo cual hace que fluctúen los activos 

ponderados al 100% de riesgo.  

1 Adecuación de Capital

Recursos Propios / Activos Ponderados por riesgo

2 Apalancamiento

Pasivo / Capital y Reservas de Capital

3 Mora Crediticia

Cartera en Mora / Préstamos y Redescuentos

4 Rendimiento sobre el Patrimonio (ROE)

Excedentes / Capital y Reservas de capital

5 Rendimiento sobre los activos Productivos (ROA)

Excedentes / Activos Productivos

6 Rendimiento Financiero

Ingresos por Intereses / Activos Productivos

7 Costo Financiero

Intereses pagados / Pasivos con costo

8 Margen Financiero

Rendimiento Financiero - Costo Financiero

9 Gestión Administrativa

Gastos de Administración / Activos Productivos Netos
1.62% 1.66%

1.57% 1.55%

7.41% 7.36%

5.42% 7.57%

3.69% 5.11%

8.99% 8.91%

1.65% 1.68%

0.31 0.34

INDICADOR DIC-2017 DIC-2016

113.09% 112.47%
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Finalmente es importante destacar que a septiembre del 2017 se registró el primer 

desembolso de MIPYME de primer piso, para lo cual se crearon cuentas contables 

específicas para identificar la cartera de primer piso y la cartera de segundo piso según 

información proporcionada por la sección de contabilidad. 

Gráfico N. 1 Adecuación de Capital 
               

 

 

 

 

 

 

 

                          

 
 

                

             Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

1. Apalancamiento: Este indicador se redujo en 0.03 veces, al pasar de 0.34 veces en 

diciembre 2016 a 0.31 veces su capital y reservas a diciembre 2017, durante el primer y 

segundo trimestre del año experimento una significativa reducción originada por la 

fluctuación de la moneda lo cual redujo los saldos de los préstamos de BCIE, así mismos 

se realizaron desembolsos por la vía de redescuento de créditos vigentes de producción y 

MIPYME, basados en el contrato de línea global de crédito celebrado entre el BCIE, 

también debido a la cancelación de bonos Serie A3 a favor del Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo 

(INJUPEMP) por L120.0 Millones así como por disminución de las obligaciones bancarias 

en 5.25% equivalente a L59.41 Millones por pagos realizados. 

 

Gráfico N. 2 Apalancamiento 

 

 

 

 

 

 

                    

 

                                       

 
                

               Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 
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2. Mora Crediticia: Durante los últimos años la mora ha tenido una tendencia decreciente 

producto del saneamiento de la cartera administrada, a diciembre 2017 se obtuvo un índice 

de 1.65% inferior en 0.03% en relación al año 2016 impactando significativamente en el 

saldo de mora actual el cual es de L162.8 Millones en mayor proporción a los préstamos 

vencidos con un 71% originado por los préstamos sobre microcrédito. 

 

Gráfico N. 3 Mora Crediticia 
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

                     
       Fuente: Estados Financieros  BANHPROVI 

  

3. Rendimiento sobre el Capital (ROE): El rendimiento sobre el capital mide la capacidad 

del Banco para generar utilidades con su patrimonio, durante el año 2017 mostró una 

tendencia decreciente debido a que las transacciones financieras realizadas generaron 

menores rendimientos en relación a los gastos efectuados, el incremento en los gastos es 

originado por las provisiones sobre intereses por pagar de Bonos del decreto 348/2002 en 

vista que estos poseen una tasa variable fijada de acuerdo a la subasta de valores del Banco 

Central de Honduras u otro proceso que apruebe la Junta Directiva de BANHPROVI. Al 

31 de diciembre del 2016 la tasa de interés de los bonos era de 6.36%, 7.95% y 7.45% y en 

2017 era de 7.31%, 8.10% y 7.60 respectivamente, este incremento de tasa ocasiona que el 

gasto por concepto de pago de intereses sobre los bonos sea incrementado en 2017.  

 

  Gráfico N. 4 Rendimiento sobre el Patrimonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 
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4. Rendimiento sobre los Activos Productivos (ROA): El rendimiento sobre los activos 
productivos indica el nivel de utilidades que genera cada lempira invertido en los activos 

reales promedio del Banco. Este indicador refleja una disminución de 1.42% en relación a 

los resultados obtenidos en el año 2016, no obstante en el transcurso del año su tendencia 

ha sido variable como resultado del rendimiento promedio que han generado las 

inversiones financieras, préstamos y redescuentos, es importante mencionar que las 

utilidades a diciembre 2017 fueron de L374.8 Millones inferior en L138.5 Millones a los 

excedentes del año 2016 por L513.3 Millones. 

 

Gráfico N.5 Rendimiento sobre los Activos Productivos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

   Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

5. Rendimiento Financiero: El rendimiento financiero de la Institución aumento en un 

0.08% en relación al año anterior, alcanzando un 8.99% al cierre de la gestión 2017, el que 

está constituido por los intereses obtenidos sobre la cartera de redescuentos por L676.6 

Millones, intereses sobre las inversiones en valores y bonos por L32.6 Millones y 

comisiones devengadas por administración de fideicomisos por L169.1 Millones, 

asimismo se contemplan intereses en moneda extranjera por L888.1 Miles. 

 

Gráfico N. 6 Rendimiento Financiero 

 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

http://es.mimi.hu/economia/utilidades.html
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6. Costo Financiero: Se registró por 1.57% al cierre del año 2017, superior en 0.02% en 

relación al año 2016, producto de los intereses pagados sobre los créditos y obligaciones 

incurridas en el año y las comisiones pagadas por L1.4 Millones a los bancos por la 

administración de cartera sobre las recuperaciones a diciembre. 

 
Gráfico N. 7  Costo Financiero 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 
 

    Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

7. Margen Financiero: El margen financiero resultante de todas las operaciones ligadas al 

desempeño institucional se registró por 7.42% superior en 0.06% en relación al 2016, 

asociado a los excedentes obtenidos del rendimiento financiero del 8.99% menos los 

costos financiero realizados por 1.57%. En términos monetarios el margen financiero (MF) 

a diciembre fue de L497.3 Millones, como resultado de la diferencia entre los ingresos 

percibidos y los intereses pagados (L726.1 Millones – L228.7 Millones). 
 

Gráfico N. 8  Margen Financiero 

 

 

 

 

 

 

 
                               

Fuente: Estados Financieros BANHPROVI  
 

8. Gestión Administrativa: Al cierre del año 2017 el gasto administrativo se registró por 

1.62%, incrementándose en un 0.04% en relación al año 2016, al pasar de L153.9 Millones 

a L164.9 Millones en 2017, lo que representa un incremento de L11.0 Millones derivado 

de gastos de funcionamiento por el incremento en la planilla de personal y sus colaterales 

así como incremento en las reservas de amortizaciones y depreciaciones registradas en el 

año como lo más representativo de los gastos administrativos. 
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Gráfico N. 9 Gestión Administrativa 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                             

 

 
 

                                        Fuente: Estados Financieros BANHPROVI  
 

[Ver Anexo 1: Histórico de Indicadores Financieros] 
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1.2 DESEMPEÑO FINANCIERO DE LA INSTITUCIÓN 

1.2.1 POSICIÓN FINANCIERA 

 
Tabla 2: Resumen Balance General 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 

Los activos de Fondos Propios se incrementaron durante el 2017 en 2.1%, equivalente a 

L212.9 Millones, durante el año mostró las siguientes variaciones: 

 

 Incremento de las Disponibilidades: Las disponibilidades disminuyeron en L29.3 

Millones, cerrando esta cuenta en L303.1 Millones. En él se concentran las recaudaciones 

de intereses por préstamos, así como ingresos por cancelación de inversiones de corto 

plazo realizadas en el año. 

 

 Incremento de las Inversiones netas: Las inversiones netas se incrementaron en L239.8 

Millones esto obedece al efecto neto de recuperaciones de préstamos y la reducción en 

colocaciones, especialmente en préstamos para MIPYME, por lo dictaminado en  

resolución de Consejo Directivo con fecha 6 de diciembre del 2017, donde se instruye 

esperar las nuevas políticas de colocación en líneas de crédito a los intermediarios 

financieros. El cambio más drástico se reflejó en los fondos de KFW que pasaron de tener 

una inversión de L10.0 Millones a cerrar con inversiones de L169.7 Millones. 

 

 Incremento de la Cartera Neta de Redescuentos: La cartera neta se incrementó en 

L39.2 Millones en relación al año anterior debido a los nuevos desembolsos, esta cierra 

con un saldo de L9,237.4 Millones, representando un 90.7% del total de los activos. 

 

 Disminución de la Propiedad, Planta y Equipo: Estos activos decrecieron por un monto 

de L1.2 Millones en el año, en mayor proporción por la reclasificación y ajustes de 

acuerdo a la implementación de las normas NIIFS al aplicar criterios de reconocimiento de 

lo que comprenden los activos fijos. 

 

En términos generales el total de activos netos ascienden a L10,174.6 Millones superior en 

2.1% respecto al año 2016, incidiendo sobre este resultado el incremento de los préstamos y 

redescuentos y las inversiones financieras. [Ver Anexo 2a: comparativo Balance General a diciembre 

2017/2016 Fondos Propios] 

 

 

 

Variación Relativa

Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos 

Activos 10,174.6               20,691.1             9,961.7               20,859.9          212.9                 (168.8)                 2.1% -0.81%

Pasivos 2,479.4                 416.8                  2,641.3               975.3               (161.9)                (558.5)                 -6.1% -57.3%

Patrimonio 7,695.2                 20,274.3             7,320.4               19,884.6          374.8                 389.7                  5.1% 1.96%

AÑO 2017 AÑO 2016 Variación Absoluta
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Los activos de los fideicomisos muestran una disminución de un 0.8% en relación al año 

anterior es decir L168.8 Millones influenciado por las siguientes variaciones: 

 

 Incremento de las disponibilidades: Muestran un aumento de 81.9% equivalente a L1.6 

Millones, al cierre de la gestión el saldo de las disponibilidades fue de L2,031.1 Millones. 

 

 Disminución de las inversiones: Las inversiones en valores mostraron un saldo de 

L3,448.9 Millones, en relación al año anterior debido a una menor inversión financiera 

equivalente a un 60.5% del total de los activos de los fondos de fideicomisos. 

 

 Crecimiento de la Cartera de Préstamos Neta: La cartera de préstamos y redescuentos 

creció en L254.9 Millones equivalente a 1.7% del total de los activos. 

 

El total de los activos netos de fondos de fideicomisos al 30 de diciembre ascienden a             

L20,691.1 Millones proveniente del movimiento de todas las cuentas, a excepción de la 

disminución de las inversiones. [Ver Anexo 2b: comparativo Balance General a Diciembre 2017/2016 

Fideicomisos 

 

En la siguiente gráfica puede observarse el comportamiento de los activos de los Fondos 

Propios, Fideicomisos, de manera interanual:  

 
Gráfico N. 10 Comportamiento de los Activos 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
                                                 Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

El saldo de los Pasivos de los Fondos Propios al cierre del año muestra una reducción de 6.1% 

(L161.9 Millones), derivado de una menor concentración de obligaciones bancarias; el 

patrimonio de fondos propios se incrementó en 2.1% en relación al año anterior, influenciado 

por las utilidades del ejercicio que fortalecen el patrimonio de banco. 
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Gráfico N. 11Comportamiento de los Pasivos 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
                                              Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

Los Pasivos de los fondos de fideicomisos disminuyeron en L558.6 Millones al pasar de                      

L975.3 Millones a L416.7 Millones en diciembre de 2017 debido a la amortización de L584 

Millones de los certificados de participación del IHSS y por la amortización de préstamo de 

fonbain relacionado al MUCA 

 

 

1.2.2 RESULTADOS DE OPERACIÓN 

 

El comportamiento de los excedentes de operación del año 2017 con relación al 2016, se 

muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 3: Resumen Resultados de Operación. 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 

 

FONDOS PROPIOS 

 

Los ingresos de fondos propios crecieron en un 12.7% (equivalente a L117.6 Millones) en 

comparación al año 2016. Se refleja un incremento en las cuentas de ingresos por intereses 

sobre préstamos L18.0 Millones, y en las comisiones devengadas L15.1 Millones.  

 

En cuanto a los egresos, estos tuvieron un aumento de 62.2% es decir L256.2 Millones, las 

cuentas de gastos financieros crecieron en L520.2 Millones y las pérdidas por estimación por 

deterioro de activos financieros pasaron de L52.7 Millones en el año 2016 a L267.9 Millones a 

diciembre del 2017. 

 

Así mismo, los gastos de operación aumentaron en 7.2% en relación al año 2016 equivalente a 

L11.01 Millones, debido a los incremento en la planilla de personal y por la adquisición de 

Variación Relativa

Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos Fondo Propios Fideicomisos 

Ingresos 1,042.3                 1,285.4               924.7                  1,201.6            117.5                 83.8                    12.7% 7.0%

Egresos 667.5                    382.9                  411.5                  393.4               256.0                 (10.5)                   62.2% -2.7%

Excedentes 374.8                    902.6                  513.2                  808.2               (138.4)                94.4                    -27.0% 11.7%

AÑO 2017 AÑO 2016 Variación Absoluta
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bienes, servicios y suministros, requerimientos necesarios para garantizar el normal 

funcionamiento operativo de la institución. [Ver Anexo 3a: ER Acumulado Comparativo diciembre 

2017/2016; Fondos Propios] 

 

FIDEICOMISOS 

 

Los ingresos en los fideicomisos administrados por el Banco se incrementaron en 7.0% en 

relación al año 2016 proveniente del crecimiento en los intereses generados por la cartera de 

préstamos en 6.24% (L2.3 Millones). Los ingresos por inversiones reflejan un crecimiento de 

L115.3 Millones comparado al año anterior.  

 

Los egresos disminuyeron en 2.7% pasando de L393.4 Millones a L382.9 Millones que 

equivale a L10.6 Millones, dentro de los cuales los gastos financieros registran las comisiones 

pagadas por L168.9 Millones, el resto de los gastos operativos incurridos fueron en función 

del normal funcionamiento del banco en relación a la administración de estos [Ver Anexo 3b: ER 

Acumulado Comparativo 2017/2016; Fideicomisos] 

 

Gráfico N. 12 Comportamiento de Excedentes Acumulados a Diciembre 

Años 2017 y 2016 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

  
                                        Fuente: Estados Financieros BANHPROVI 
 

En relación al resultado financiero para los fondos propios reflejado al cierre del año se 

observa un descenso de L138.5 Millones en las utilidades obtenidas por L374.8 Millones, en 

comparación con lo obtenido en el 2016 siendo los factores la constitución del 100% de la 

reserva de créditos de partes relacionadas de Banco Continental y por la cartera cedida en 

administración en el fideicomiso suscrito con BANRURAL ambos en el año 2017, Así mismo 

por las fluctuaciones de tipo de cambio en la moneda que generan mayores pagos sobre las 

obligaciones financieras vigente. Es importante mencionar que de las utilidades obtenidas el 

83.3% corresponden a los fondos propios, el 16.7% restante corresponde a utilidades de los 

programas FOMIR, FINSA y FONTIERRA. Por su parte los Fideicomisos reportaron 

utilidades de L902.5 Millones superando en 11.7% a los excedentes obtenidos en el 2016. 
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1.2.3 SALDOS DE LA CARTERA DE REDESCUENTOS 

 

Tabla 4 Resumen de Saldos de Cartera de Redescuentos 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
 

La cartera de préstamos y redescuentos de los fondos propios y fideicomisos muestra un 

incremento de 3.3% al pasar de L24,408.7 Millones en diciembre de 2016 a L25,237.5 

Millones en diciembre de 2017, en mayor proporción por la demanda de desembolsos con 

fondos propios, proveniente de la recuperación de capital.  

 

La cartera bruta de vivienda de fondos propios al cierre de 2017 obtuvo mejores resultados al 

incrementarse en L60.2 Millones (1.11%) en relación al año 2016, La cartera bruta de 

Producción y Microcrédito de los fondos propios cerró con un saldo de L4,094.6 Millones 

registrando una disminución del 2.1% respecto al 2016 que cerro en L4,182.5. 

 

La cartera de los fondos de fideicomiso mostro un crecimiento de 0.6%, con un saldo a 

diciembre de 2017 de L14,490.1 Millones, [Ver Anexo 4: Movimiento de Cartera Fondos Propios y 

Fideicomisos]. 

 

SALDOS DE CARTERA POR TIPOS DE INTERMEDIARIO FINANCIERO  

 

Al mes de diciembre del total de la cartera normal más los intereses de L25,287.4 Millones un 

82.06% se encuentra concentrada en Bancos Comerciales, Las sociedades financieras 

representan el 6.2% es decir L1,575.2 Millones de participación de la cartera total, seguido de 

las cooperativas de ahorro y préstamos L1,575.2 Millones representan un 4.2% y bancos 

estatales L805.70 Millones que representa un 3.1% del saldo total de la cartera, quedando 

distribuido el 4.32% restante en cooperativas, OPDF’s, OPD’s, cartera administrada e 

Instituciones Gubernamentales, entre otras. 

 

Como puede observarse en la siguiente gráfica, la distribución en cuanto a la concentración de 

la cartera (solo capital), se refleja un crecimiento significativo con los intermediarios de 

bancos, sociedades financieras, cooperativas de ahorro y crédito, fondo de pensiones y bancos 

estatales (Banadesa) autorizado a intermediar fondos mediante decreto 67-2009 del 8 de junio 

de 2009 para el sector de microcrédito en el Fideicomiso del BCH. A continuación, se muestra 

la distribución de la cartera por intermediarios financieros: 

 

 

 

 

VARIACIÓN VARIACIÓN

Absoluta Relativa

Fondos Propios 9,784.10 9,552.80 231.30 2.4%

Fideicomisos 15,453.47 14,855.90 597.57 3.9%

25,237.57 24,408.70 828.87 3.3%

TIPO DE FONDO AÑO 2017 AÑO 2016
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Gráfico N.13 Distribución de concentración de cartera (capital) 

Años 2017 y 2016 

 (Cifras en Millones de Lempiras) 

   Fuente: Datos proporcionados por la Sección de Cartera / División de Operaciones 

 

1.3 CAPTACIONES 

 

Durante el año 2017 llegó a su vencimiento la emisión de bonos para el financiamiento para 

vivienda series A3 por L659.6 Millones de los cuales se renovaron L539.6 Millones en bonos 

de su tenedor el IHSS; cancelándose únicamente un valor de L120.0 Millones a favor de su 

tenedor el INJUPEMP, por lo que el saldo de las obligaciones en bonos al cierre de la gestión 

2017 se registró por L1,300.5 Millones, de los cuales sobre la emisión de bonos para el 

Financiamiento de la Vivienda 2015 se concentra un valor de L300.0 Millones, emisión de 

bonos para el financiamiento de la vivienda 2016 un monto de L160.0 Millones y el resto 

corresponde a la renovación de la serie A3, y serie C por un valor de L300.9 siendo los 

tenedores AFP ATLANTIDA, RAP, IHSS tal como se observa en la tabla adjunta: 

 
Tabla 5 Resumen de Emisiones a diciembre 2017 

(Cifras en Lempiras) 

Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 

 

Nota: Los Certificados Nominativo Representativo de Inversiones en Bonos para 

Financiamiento BANHPROVI 2016 se vencieron el 27 de diciembre del año 2017 y fueron 

renovados por 1 año más. 

SERIE TENEDOR PLAZO TASA VENCIMIENTO
MONTO EN 

LEMPIRAS
CONCENTRACION

A3 IHSS 3 Años 7.31% 25/07/2020 539610,000.00 41.5%

AFP ATLANTIDA 7.60% 20900,000.00 1.6%

IHSS 7.31% 50000,000.00 3.8%

RAP 7.60% 230000,000.00 17.7%

Certificado Nominativo Representativo de Inversiones

en Bonos para Financiamiento BANHPROVI 2015
RAP 10 Años 8.00% 22/01/2025 300000,000.00 23.1%

Certificado Nominativo Representativo de Inversiones

en Bonos para Financiamiento BANHPROVI 2016
FINSA 1 año 7.50% 21/07/2018 100000,000.00 7.7%

Certificado Nominativo Representativo de Inversiones

en Bonos para Financiamiento BANHPROVI 2016
FINSA 1 año 7.50% 27/12/2017* 10000,000.00 0.8%

Certificado Nominativo Representativo de Inversiones

en Bonos para Financiamiento BANHPROVI 2016
 FONTIERRA 9 meses 7.50% 28/02/2018 50000,000.00 3.8%

1300510,000.00 100.0%

C 10 Años 05/10/2024

TOTAL 
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Tabla 6 Concentración de las Captaciones sobre Certificados Nominativos Representativos de Inversión en 

Bonos para el Financiamiento de Vivienda por Serie 

 
    Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 

                         

La tasa promedio ponderada del portafolio de captaciones mostró el siguiente comportamiento 

después de haberse revisado en diciembre 2017:  

 
Tabla 7 Tasa Promedio Ponderada del Portafolio de Captaciones 

 

 

 

 

 

 
                                                          

 

Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 

 

El mecanismo para determinar la tasa para el pago de los intereses de las emisiones fue 

aprobado por el Consejo Directivo mediante Resolución no. CD-003-01/2010 del 22 de enero 

2010, en la cual se establece que se tomará la tasa de corte de subasta más el margen 

correspondiente a cada emisión a la semana antes del pago. A partir de enero 2013 la tasa 

muestra tendencia decreciente, en la siguiente gráfica se presenta el movimiento de la tasa del 

último año: 

 
Gráfico N. 14 Tendencia de la Tasa Pasiva de Colocaciones en Certificados Nominativos Representativos 

de Inversión en Bonos para el Financiamiento de Vivienda 

 
          Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 

 

 

 

 

SERIE PLAZO MARGEN CONCENTRACION

A3 3 Años 1.50% 41.5%

C 10 Años 1.00% 23.1%

AÑO TASA PONDERADA 

2011 8.05% 

2012 8.25% 

2013 11.25% 

2014 10.27% 

2015 9.42% 

2016 7.20% 

2017 7.54% 
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1.3.2 Bonos para el Financiamiento de BANHPROVI 2015 

 

Los Certificados Nominativos Representativos de Inversiones en Bonos para Financiamiento 

de BANHPROVI 2015 ascienden a L300.0 Millones los que fueron adquiridos por el Régimen 

de Aportaciones Privadas (RAP) en un 100%. Las condiciones bajo las cuales fueron emitidos 

estos certificados son las siguientes: 

 
Tabla 8 Descripción Bonos para el Financiamiento de  

BANHPROVI 2015 

Descripción 

Monto 300,000,000.00 

Tasa 8% 

Plazo 10 años 

Fecha de vencimiento 22-01-2025 

Pago de Capital Al Vencimiento 

Pago de Intereses Semestrales 

                                              Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 
[Ver Anexo No. 5: Detalle de Obligaciones s/Certificados Nom. Rep. De Inv. Para el Financiamiento de Banhprovi] 

 

1.3.3 Bonos para el Financiamiento de Banhprovi 2016 

 

Los Certificados Nominativos Representativos de Inversiones en Bonos para Financiamiento 

de BANHPROVI 2016 ascienden a L160.0 Millones los que fueron adquiridos bajo los 

programas FONTIERRA Y FINSA en un 100%, dichos fondos se destinaron al 

financiamiento de los diferentes programas de crédito. 

 
Tabla 9 Descripción Bonos para el Financiamiento  

de BANHPROVI 2016 

Descripción 
Bonos para Financiamiento de 

BANHPROVI 2016 (FONTIERRA) 

Bonos para Financiamiento 

de BANHPROVI 2016 
(FINSA) 

Bonos para Financiamiento de 

BANHPROVI 2016 (FINSA) 

Monto 50,000,000.00 100,000,000.00 10,000,000.00 

Tasa 7.50% 7.50% 7.50% 

Plazo 9 meses 1 año 1 año 

Fecha de 
vencimiento 

28-02-2018 21-07-2018 27-12-2017 

Pago de Capital Al Vencimiento Al Vencimiento Al Vencimiento 

Pago de Intereses Mensuales Mensuales Mensuales 

Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI. 

 

1.3.4 Situación de los bonos 

 

Al cierre del año BANHPROVI adeuda en títulos y valores emitidos un monto de L1,300.5 

Millones a una tasa promedio de 7.54%. 

 

Actualmente los tenedores de bonos son el Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 

con un monto de L589.6 Millones equivalente a un 45%, el Régimen de Aportaciones 

Privadas (RAP) con bonos para financiamiento de vivienda con una participación del 23% 

equivalente a L300.0 Millones y de igual manera el RAP con una participación del 18% 
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(dividido en Bonos de la Serie C y Bonos para Financiamiento de BANHPROVI 2015) con un 

monto de L230.0 Millones, y AFP Atlántida Fondo de Pensiones 2% con un monto de L20.9 

Millones; Adicionalmente se emitieron Bonos para Financiamiento de BANHPROVI bajo los 

programas FONTIERRA con un 4% por un  monto de L50.0 Millones y FINSA con un 8% 

equivalente a L110.0 Millones los cuales se presentan en la gráfica siguiente: 

 

Gráfico N. 15 Tenedores de los Bonos 

 

Fuente: Base de Datos Emisiones Bonos BANHPROVI. 

 

 

En la siguiente tabla se muestra las condiciones para cada una de las emisiones de bonos: 

 

Tabla 10 Concentración de las Captaciones sobre Certificados Nominativos 

Representativos de Inversión en Bonos para el Financiamiento de Vivienda por Serie 

 
Fuente: Base de Datos Bonos BANHPROVI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SERIE PLAZO MARGEN CONCENTRACION

A3 3 Años 1.50% 41.5%

C 10 Años 1.00% 23.1%

BONOS PARA FINANCIAMIENTO 

BANHPROVI 2015 10 Años 23.1%

BONOS PARA FINANCIAMIENTO 

BANHPROVI 2016 (FINSA) 1 Año Tasa Fija 8.5%

BONOS PARA FINANCIAMIENTO 

BANHPROVI 2016 (FONTIERRA) 9 Meses Tasa Fija 3.8%



 

Informe de Gestión Anual 2  0  1 7 
  

22 

 

Tabla 11 Tasa Pasiva Ponderada sobre los Certificados Representativos de Inversión en Bonos  

para el Financiamiento de Vivienda 

 
Fuente: Base de Datos Emisiones Bonos. 

 

Al mes de diciembre de 2017, la tasa de interés promedio ponderado recibido sobre las 

inversiones que se mantienen en diferentes instituciones fue del 7.54%. 

 

1.4 CONCENTRACION DE INVERSIONES 

 

Gráfico N. 16 Concentración de Inversiones de Fondos propios  

 
                      Fuente: Portafolio de Inversiones de Sección de Tesorería. 

 

Al cierre del Año 2017, el BANHPROVI tiene el mayor porcentaje de las inversiones en el 

Fideicomiso, que es administrado por BANADESA, autorizado mediante los Decretos 

33/2006, 43 y 44/2007, que asciende a L500.0 Millones (37.7%) le siguen las inversiones de 

depósito a plazo fijo con L337.9 Millones (25.5%) y las disponibilidades inmediatas que 

ascienden a L303.2 Millones (22.9%). [Ver Anexo 6: portafolio de inversiones a diciembre 2017 F.P.] 

 

El total del portafolio de inversiones se incrementó en 11.1% al pasar de L1,177.2 Millones en 

diciembre 2016 a L1,324.2 Millones en diciembre de 2017 

 

 

 

 

 

SERIES

SALDOS POR 

SERIES TASAS PONDERACION

Bonos para Financiamiento de BANHPROVI 2015 300000,000.00      8.0000% 24000,000.00          

SERIE A3 539610,000.00      7.3100% 39445,491.00          

SERIE C 300900,000.00      7.5500% 22717,950.00          

Bonos para Financiamiento de BANHPROVI 2016 160000,000.00      7.5000% 12000,000.00          

TOTAL 1300510,000.00    98163,441.00          

TOTAL 7.5481%
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II. GESTION CREDITICIA 

 

2.1 DESEMBOLSOS REALIZADOS POR SECTOR Y POR PRODUCTOS 

 

2.1.1 DESEMBOLSOS POR TIPO DE FONDOS Y DESTINO ECONÓMICO 

 

Durante el año 2017 BANHPROVI atendió 5,284 solicitudes de desembolsos, lo que 

representa una disminución de 24.8% en relación al año 2016, el monto total desembolsado en 

el año alcanzó los L5,062.9 Millones.  

 

La distribución de fondos según el origen de los recursos se muestra a continuación: 

 
Gráfico 17 Desembolsos por Tipo de Fondos 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
                                              Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera  

 

El 43% de los desembolsos corresponden a los fondos propios y 57% a los fideicomisos.  

Dentro de los fondos propios, el 52%  de los desembolsos se destinaron al sector vivienda,  

26% al Microcrédito y un 22% al Sector Producción.  

 

El siguiente cuadro muestra la relación anual de los desembolsos por sector económico: 

 
Tabla 12  Resumen de Desembolsos por Sector 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 
[Ver Anexo 7 Desembolsos por Actividad Económica]. 

 

*En Microcrédito se muestran Líneas de Crédito las cuales incluyen varios créditos 

individuales. 

 

 

 

 

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto Relativa

PRODUCCION 1,090 1,118.3 1,370 1,436.8 -280 (318.6)               -28.5%

VIVIENDA 3,614 2,625.1 2,735 1,937.89 879 687.2                26.2%

MICROCREDITO 580 1,319.4 866 1,259.1 -286 60.4                  4.6%

TOTAL 5,284 5,062.9 4,971 4,633.8 313 429.1                8.5%

ACTIVIDADES
Variaciones
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Sector Vivienda 

 

Se desembolsaron 3,577 solicitudes para el sector vivienda, siendo las principales actividades 

financiadas compra de lote y construcción por L1,488.3 Millones, seguido de desembolsos por 

nueva vivienda por L630.3 Millones y construcción de vivienda por L210.6 Millones. En 

comparación con el Año 2016, el financiamiento en el área de vivienda aumento en un 36.8%, 

con un total desembolsado de L2,543.6 Millones. 

 

Tabla 13 Resumen de Desembolsos para Vivienda 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

Sector Producción 

 

En lo que respecta al sector productivo, los desembolsos disminuyeron en un 22.2%; al pasar 

de L1,436.8 Millones en 2016 a L1,118.2 Millones en 2017. Las actividades financiadas en el 

sector productivo estuvieron destinadas a la producción agrícola con L543.7 Millones, la 

prestación de Servicios L490.3 Millones, Industria L63.3 Millones y comercio con L16.9 

Millones. 

 

Un resumen de los desembolsos por actividad del Sector productivo se muestra a 

continuación: 

 
Tabla 14 Resumen de Desembolsos para Producción 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

 

 

 

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto

LOTE Y CONSTRUCCION 1,902 1,488.3 442 372.7 1,460 1,115.6             299.4%

CONSTRUCCION DE VIVIENDA 241 210.7 1,091 896.5 -850 (685.8)               -76.5%

COMPRA DE LOTE 2 1.4 1 0.0 1 1.4                    3852.2%

MEJORAS 56 20.0 93 38.6 -37 (18.6)                 -48.1%

LIBERACION DE LOTE y CONSTRUCCION 76 83.0 36 43.4 40 39.7                  91.4%

URBANIZACION DE TERRERO 0 0.0 0 0.0 0 -                    0.0%

READECUACION 0 0.0 0 0.0 0 -                    0.0%

COMPRA DE VIVIENDA NUEVA 1,183 630.3 588 261.9 595 368.4                140.7%

COMPRA DE VIVIENDA Y MEJORAS 117 109.8 453 247.4 -336 (137.6)               -55.6%

TOTAL VIVIENDA 3,577 2,543.6 2,704 1,860.5 873 683.2 36.7%

ACTIVIDADES
Variaciones

Relativa

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto Relativa

AGRICOLA 604 544 742 662 -138 (118.1)               -17.8%

COMERCIO 35 17 15 7 20 10.0                  143.6%

INDUSTRIA 64 63 35 61 29 1.8                    2.9%

SERVICIOS 382 490 569 704 -187 (213.2)               -30.3%

VARIOS LINEAS CRED. 5 4 9 3 -4 0.9                    30.6%

TOTAL PRODUCCION 1,090 1,118.3 1,370 1,436.8 -280 (318.6)               -22.2%

ACTIVIDADES
Variaciones



 

Informe de Gestión Anual 2  0  1 7 
  

25 

 

 

Sector Microcrédito 

 

Los desembolsos para el sector microcrédito se registraron por L1,256.7 Millones, lo que 

representa un decremento del 1.1%. En dicho sector las actividades financiadas en mayor 

medida fueron los servicios con L1,075.5 Millones (75%), seguida por la producción agrícola 

con L127.2 Millones (10%).   

 

A continuación, se puede observar los diversos rubros atendidos: 

 
Tabla 15  Resumen de Desembolsos para Microcrédito 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

2.1.2 DESEMBOLSOS POR PROGRAMA DE VIVIENDA 

 

Para el período 2017, los desembolsos para el financiamiento del sector vivienda fueron de 

L2,625.1 Millones, con la mayor demanda en el producto FIBCH Vivienda Clase Media con 

L1,283.2 Millones, seguido del programa Fondos Propios Vivienda Clase Media con L587.4 

Millones y  FIBCH Vivienda Subsidiada por L586.3 Millones. 

 
Tabla 16 Desembolsos por Programa de Vivienda  

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
      Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

Se puede observarse la distribución de desembolsos en los productos entre los diferentes 

programas de vivienda: 

 

 

 

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto Relativa

AGRICOLA 390 91.3 600 127.2 -210 (35.8)                 -39.2%

COMERCIO 38 48.47 43 39.0 -5 9.4                    19.5%

INDUSTRIA 4 3.3 6 8.0 -2 (4.7)                   -142.8%

SERVICIOS 133 1,107.9 195 1,075.5 -62 32.3                  2.9%

LINEAS DE CREDITO 10 62.2 0 0.0 10 62.2                  100.0%

BIENES INMUEBLES 5 6.3 21 7.0 -16 (0.6)                   -10.3%

TOTAL MICROCREDITO 580 1,319.4 865 1,256.7 -285 62.8 4.8%

COMERCIO
Variaciones

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto Relativa

FP: Vivienda Subsidiada 184 54.2 494 127.6 -310 -73.3 -135.2%

FP: Vivienda Maestros 42 32.4 63 44.7 -21 -12.3 -38.0%

FP: Vivienda Clase Media 569 587.4 523 536.6 46 50.8 8.6%
PROVICCSOL: Fideicomiso* 35 73.0 30 67.5 5 5.5 7.5%

FIBCH: Ciudadana Clase Media 1,338 1,283.2 1,058 946.3 280 336.9 26.3%

FIBCH: Ciudadana Subsidiada 1,444 586.4 566 205.2 878 381.2 65.0%

TOTAL 3,612 2,616.6 2,734 1,928 878 688.7 26.3%

Bienes Inmuebles FP:  Desarrollo de 

proyectos de vivienda 0 0.0%

Bienes Inmuebles FIBCH:  Desarrollo de 

proyectos de vivienda 2 8.5 1 10.0 1 -1.5 -17.6%
3,614 2,625.1 2,735 1,937.9 879.0 687.2 26.2%

ACTIVIDADES
Variaciones
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Gráfico 18: Desembolsos por Productos de Vivienda 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
                                          Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

2.1.3 DESEMBOLSOS TOTALES POR AREAS GEOGRAFICAS 

 

En la siguiente tabla se muestran los desembolsos por zona geográfica: 

 
Tabla 17  Desembolsos por Áreas Geográficas 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 

La zona norte es donde se recibió mayor financiamiento con un monto de L2,068.9 Millones; 

seguido de la zona centro con L2,052.8 Millones, zona oriente con L498.2 Millones, la zona 

sur con L239.1 Millones y la zona occidental con L203.84 Millones, siendo en los 

departamentos de Francisco Morazán, Cortés, Atlántida, Choluteca, Comayagua y Olancho, 

donde se concentró la mayor demanda de recursos.  [Ver Anexo 8: Desembolsos por Ubicación 

Geográfica]. 
 

2.1.4 DESEMPEÑO SOCIAL 

 

En el año 2017 BANHPROVI, realizó desembolsos por L5,062.9 Millones con los que se han 

generado 94,301 empleos a través de los proyectos de los diferentes programas, beneficiando 

directamente e indirectamente a 3,696,840 familias. 

 
Tabla 18 Gestión del Desempeño a Diciembre 2017 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 
Fuente: Impacto Social de las colocaciones a diciembre presentado por Productos y Negocios 

AÑO 2017 AÑO 2016

No. Monto No. Monto No Monto relativa

Norte 2,253                2,068.9 1,454            1,795.6          799 273.3 13.2%

Centro 1,653                2,052.8          1,550            1,681.6          103 371.2 18.1%

Oriente 717                   498.2             641               364.3             76 133.9 26.9%

Occidente 398                   203.8             634               301.8             -236 (98.0) -48.1%

Sur 263                   239.1             691               488.1             -428 (249.0) -104.1%

Total 5,284.0 5,062.9 4,970 4,631.4 314 431.5 8.5%

DESEMBOLSOS POR AREAS 

GEOGRAFICAS

Variaciones

DESTINO MONTO
No. DE 

PROYECTOS

EMPLEOS 

GENERADOS

No. FAMILIAS 

BENEFICIADAS

BENEFICIARIOS 

DIRECTOS

BENEFICIARIOS 

INDIRECTOS

TOTAL 

BENEFICIARIOS

Vivienda Digna 673.0L.                                 1,670                   8,350                   10,020                   50,100                     250,500                      300,600                      

Vivienda Media 1,870.6L.                              1,907                   22,884                 24,791                   123,955                   619,775                      743,730                      

Mipyme 1,147.5L.                              23,817                 23,817                 47,634                   238,170                   1,190,850                   1,429,020                   

Firsa 526.5L.                                 682                      17,050                 17,732                   88,660                     443,300                      531,960                      

PROVICCSOL 73.0L.                                   35                        1,750                   1,785                     8,925                       44,625                        53,550                        

Produccion 763.7L.                                 814                      20,350                 21,164                   105,820                   529,100                      634,920                      

Bienes Inmuebles 8.5L.                                     2                          100                      102                        510                          2,550                          3,060                          

Total 5,062.9L.                            28,927                94,301                123,228               616,140                 3,080,700                 3,696,840                 
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AÑO 2017 AÑO 2016 Variaciones

No. Monto No. Monto No Monto

BANCOS COMERCIALES 3961 3,681.0                  3641 3,088.1                 320 592.9

OTRAS INSTITUCIONES 94 254.1                     110 410.4                    -16 (156.3)

COOP. AHORRO Y PRESTAMO 350 225.7                     590 280.0                    -240 (54.3)

SOCIEDADES FINANCIERAS 879 902.1                     629 852.9                    250 49.1

TOTAL 5,284 5,062.9 4,970 4,631.4 314 431.5

Intermediaria

 

*MIPYME refleja líneas de crédito que incluyen varios créditos individuales los cuales han 

sido proyectados  

 

2.1.5 INTERMEDIACION FINANCIERA 

 

Tabla 19 Desembolso por Grupo de IFIS 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 
 

El 73% de los recursos colocados por BANHPROVI, fueron canalizados a través del sistema 

Bancario, un 18% a través de sociedades financiera y el restante 9% a través de cooperativa de 

ahorro y préstamo, y otras instituciones. 

 

Gráfico19: Desembolsos por Productos de Vivienda 

(Cifras en Lempiras) 

 
                               Fuente: Reporte de desembolsos de la Sección de Cartera 

 
 

III. ACTIVIDADES RELEVANTES DE LA DIVISION DE PRODUCTOS Y 

NEGOCIOS 

 

 Reformas al Artículo No. 5 del Reglamento General de Créditos para operaciones de 

Segundo Piso, donde se modifican los límites de aprobación de los montos de los  

créditos donde los créditos arriba de L6.0 Millones se deben presentar a Consejo 

Directivo según Resolución No. CD-185-33/2017 

 

 La Sección de Vivienda hizo capacitaciones en coordinación CONVIVIENDA y 

CONFIANZA, a los Intermediarios Financiaros en el mes de octubre de 2017, sobre la 

garantía recíproca, para normalizar las operaciones realizadas y definir el proceso para 

las nuevas solicitudes de créditos para el Programa de Vivienda Para una Vida Mejor.   
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IV. ACTIVIDADES RELEVANTES DE LA DIVISION DE RIESGOS 

 

El BANHPROVI, en su estructura orgánica cuenta con un área responsable de la Gestión de 

Riesgos fortalecida, siendo su función primaria la identificación, evaluación, mitigación, 

monitoreo y comunicación de los  diferentes riesgos que puede enfrentar la institución. 

 

La División de Riesgos es la responsable de informar a las áreas de decisión sobre los riesgos, 

grado de exposición, los límites y la administración de estos de acuerdo a las políticas y 

procedimientos establecidos por la institución. 

Dentro de las funciones asignadas a esta división podemos mencionar: 

a) Participar activamente en las tareas de identificación, medición, monitoreo, 

administración, control y comunicación de los riesgos, para lo cual deberá sujetarse a 

las políticas aprobadas por el Consejo Directivo, marco regulatorio y normativo 

aplicable, apoyándose en las mejores prácticas; 

b) Diseñar  y definir metodologías e implementar las herramientas para la gestión de 

riesgos; 

c) Elaborar el Plan Anual de la Gestión de Riesgos y presentarlo al Comité de Riesgos 

para su revisión y posterior aprobación del Consejo Directivo; 

d) Realizar el seguimiento periódico, mediante las anteriores herramientas, de todas las 

exposiciones de la institución y medir los impactos esperados de la materialización de 

los distintos riesgos; 

e) Transmitir a las áreas operativas, al Presidente Ejecutivo y al Comité de Riesgos 

alertas sobre situaciones de riesgos inminentes; 

f) Verificar el cumplimiento de límites de Riesgo, revisando los niveles de tolerancia 

permitidos y como se han aplicado las excepciones; 

g) Proponer oportunamente  mitigadores y estrategias de administración frente a los 

riesgos detectados; 

h) Revisar anualmente las herramientas y metodologías utilizadas para la identificación, 

medición, monitoreo y comunicación de los riesgos; 

i) Apoyar a las áreas operativas en sus tareas respecto a la gestión de riesgos, así como 

darles capacitación en los temas de riesgo; 

j) Generar reportes periódicos sobre el estado y perfil de riesgos del BANHPROVI, 

incluyendo los resultados de las pruebas de tensión y sensibilización practicadas; y, 

k) En el desarrollo de nuevos productos y servicios financieros así como en los ya 

existentes, que la institución ponga a disposición de sus clientes, asegurarse que 

cumplan con las normas de control interno y la gestión de riesgos. 

 

Actualmente la División de Riesgos cuenta con 2 Secciones, siendo estas la Sección de 

Análisis Financiero de Instituciones Financieras Intermediarias y la Sección de Supervisión y 

Control de Instituciones Financieras Intermediarias. 
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Se elaboró el documento denominado Síntesis del Entorno Económico Financiero y de 

Riesgos, mismo que analiza las principales variables macroeconómicas del país, indicadoras 

financieros y de gestión del sistema financiero nacional, así como riesgos del BANHPROVI 

en la intermediación de recursos financieros. 

 

GESTIÓN DE RIESGO DE CREDITO 

 

Sistema de Medición del Riesgo de Crédito:  

 

BANHPROVI cuenta con Metodología para la medición  y Seguimiento del Riesgo de 

Crédito, están constituidos a la vez por subsistemas  de seguimiento financiero que previenen  

puntualmente cualquier debilidad en la estructura financiera y consecuentemente el  grado de 

riesgo de crédito de las instituciones intermediarias son los siguientes: 

 

a) CAMEL BANCARIO, para intermediarios bancarios y financieros 

b) CAMEL ESPECIAL, para OPDF 

c) PERLAS, para Cooperativas de Ahorros y Crédito. 

d) CAMEL EN ACCION para otros Intermediarios No Regulados 

e) CACR,  para Cajas de Ahorro y Crédito Rural 

 

En cumplimiento del artículo 19 del Reglamento General de Crédito vigente, se han sometido 

aproximadamente en promedio  70 instituciones al proceso de seguimiento financiero, de las 

cuales 53 son reguladas por la CNBS y el resto son 17 microfinancieras no reguladas, los 

resultados de las evaluaciones fueron la base para determinar la elegibilidad de las 

instituciones para hacer operaciones de inversiones y operaciones de redescuentos, así mismo 

estas instituciones han sido debidamente calificadas de conformidad con la metodología 

aprobada, durante el año 2017. 

 

La estructura de IFI´s actual que redescuentan fondos y el sistema de evaluación de 

seguimiento trimestral utilizado (a excepción del Sistema PERLAS que se aplica el integral), 

se muestra a continuación: 

 

 
 

 

 

 

Instituciones Sistema de Evaluación

15 Bancos Comerciales Sistema de Seguimiento CAMEL Bancario

7 Sociedades Financieras Sistema de Seguimiento CAMEL Bancario

5 OPDF's Sistema de Seguimiento CAMEL de OPDF's

26 Cooperativas de Ahorro y Credito Sistema PERLAS

17 Microfinancieras Sistema de Seguimiento CAMEL en Acción.

Reguladas

No Reguladas

Total  70 Instituciones Intermediarias
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GESTIÓN DE RIESGO DE LÍQUIDEZ 

 

En cumplimiento del artículo 3 de la Resolución GE No.252/25-02-2015 “Norma de Riesgo de 

Liquidez” emitida por la CNBS, la Gestión del Riesgo de Liquidez (SARL), este riesgo se 

monitorea y mitiga a través de una serie de herramientas que muestren la posición deseada del 

banco y la exposición de riesgo que asume. Por lo cual se elaboraron los siguientes 

documentos: 

 

 Análisis de los Flujos de Caja Reales versus los Proyectados en forma mensual 

 Indicadores de Alerta Temprana (Concentración de Fondeo), en forma mensual 

 

GESTIÓN DE RIESGO DE MERCADO 

 

Las exposiciones al riesgo cambiario pueden reducirse o minimizarse mediante técnicas de 

cobertura. La cobertura lo que pretende es asegurar, en la medida de lo posible, que los 

beneficios obtenidos de sus activos o los costos de sus pasivos sean menos sensibles a las 

variaciones de los tipos de cambio. 

 

BANHPROVI para la medición del riesgo de mercado aplica lo establecido en la Resolución 

GES No. 969/08-12-2016 referente a los Lineamientos sobre Calce, Disposición en Moneda 

Extranjera. 

 

Se elaboraron de forma mensual el margen financiero por líneas de negocio y el calce en 

moneda extranjera.  

 

GESTIÓN DE RIESGO TECNOLOGICO 

 

En relación a la gestión de este riesgo el BANHPROVI se basa en dar cumplimiento a lo 

establecido en la Resolución No. 1301/22-11-2005 referente Normas para Regular la 

Administración de las Tecnologías de Información y Comunicaciones en las instituciones del 

sistema. 

 

La  División de Operaciones a través de la Sección de Tecnología es la responsable de realizar 

las actividades que minimicen el riesgo tecnológico. 

 

GESTIÓN DE RIESGO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO AL 

TERRORISMO 

 

En relación a la gestión de este riesgo el BANHPROVI se basa en dar cumplimiento a lo 

establecido en la Resolución SB No. 348/27-04-2016 referente al Reglamento del Régimen de 

Obligaciones, Medidas de Control y Deberes de las Instituciones Supervisadas en relación a la 

Ley Especial Contra Lavado de Activos. También en base a lo establecido en la Ley Especial 

Contra Lavado de Activos y su Reglamento. 
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1. Cumpliendo con la “Política Conozca a su Cliente” relacionado a las medidas de 

prevención al momento de iniciar la relación financiera con una institución intermediaria, 

la División de Riesgos realiza continuamente evaluaciones técnicas a nuevas instituciones 

que desean formar parte de intermediarios activos del banco, se utilizan las metodologías 

de evaluación determinadas en el Reglamento General de Crédito, lo que comprende una 

evaluación de aspectos cuantitativos y cualitativos.  

2. Se elaboró el Plan de Adecuación para cumplir con el “Reglamento del Régimen de 

Obligaciones, Medidas de Control y Deberes de las Instituciones Supervisadas en Relación 

a la Ley Especial Contra el Lavado de Activos”, para ser presentado y aprobado por el 

Consejo Directivo. 

3. Se elaboraron  los informes trimestrales de gestión este riesgo y de casos especialmente 

mencionados. 

 

GESTIÓN DE RIESGO OPERATIVO 

 

Es la posibilidad de incurrir en pérdidas por deficiencias, fallas o inadecuación en el recurso 

humano, los procesos, la tecnología, la infraestructura, ya sea por causa endógena o por la 

ocurrencia de acontecimientos externos. La exposición a este riesgo puede resultar de una 

deficiencia o ruptura en los controles internos o procesos de control, fallas tecnológicas, 

errores humanos o deshonestidad, prácticas inseguras y catástrofes naturales, entre otras 

causas. En la administración de este riesgo se han logrado elaborar las matrices de Riesgo 

Operativo de todas las Divisiones, Departamento y Unidades de la institución las cuales 

contienen: Indicadores, Controles, Monitoreo, Planes de Mitigación entre otros.  Así mismo se 

ha dado comienzo a una  reingeniería de procesos cuyo fin primordial es la  Gestión por 

procesos, los cuales buscan la mejora continua de la institución y la eficiencia administrativa. 

 

BANHPROVI monitorea el riesgo operativo de la Resolución SB No. 1321/02-08-2011 

referente a la Gestión de Riesgo Operativo. 

 

Se elaboraron los informes bimestrales sobre la gestión de riesgo operativo, el informe anual y 

el informe de transparencia sobre la gestión de riesgo operativo del BANHPROVI. 

 

GESTIÓN DE RIESGO REPUTACIONAL 

 

El BANHPROVI con el fin de minimizar este riesgo emitió Oficio PE-211-2015 de fecha 25 

de septiembre de 2015, donde notifica a los Intermediarios Financieros  proceder a remitir 

Actas de Liberación de los redescuentos que fueron cedidos al BANHPROVI, pero que los 

mismos no fueron redescontados y desembolsados por distintas razones. 

 

GESTIÓN DE RIESGO ESTRATÉGICO  

 

La Asamblea de Gobernadores aprobó el Plan Estratégico para la Estructuración 

Organizacional y Gestión de Riesgo del Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 

2015-2019. 
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V. ACTIVIDADES RELEVANTES DE LA DIVISION DE FIDEICOMISOS 

 

Incluye las principales actividades desarrolladas por la División de Fideicomisos en el período 

comprendido del 1 de enero al 31 de Diciembre del 2017, en cumplimiento al Pilar Cuatro 

del Plan Estratégico del BANHPROVI 2015-2019 y al Plan Operativo Anual 2017 de esta 

División. 

 

 

 Optimizar la Administración de los Fideicomisos. Para el cumplimiento de esta 
meta se realizaron las siguientes Actividades: 

 

1) Se firmó el Addendum No.1 al Contrato de Fideicomiso de Administración e Inversión 

con el Instituto Hondureño del Transporte Terrestre en atención a las nuevas disposiciones 

del Presupuesto General de la República aprobadas mediante Decreto Legislativo No.171-

2016. 

 

2) Se aprobó el Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración de  

Fideicomisos. 

 

3) Se cuenta con los estados financieros escaneados y digitalizados de los Fideicomisos 

administrados por el BANHPROVI, desde el año 2013, obteniendo con esto una base de 

datos completa de estados financieros históricos y actuales. 

 

4) Se incorporó al sistema Abanks un registro del Reintegro de los Subsidios que permite 

llevar un control del complemento del bono que deben ir realizando las IFI’s 

administradoras de los fondos del Programa AFD por el Fideicomiso de CONVIVIENDA. 

 

5) Se instalaron los cuatro Comités Coordinadores de los Convenios en atención al Programa 

Nacional de Asistencia Técnica Sostenible por el Fideicomiso FIRSA. 

 

6) Con el objetivo de recuperar los créditos redescontados por Banco Continental, S.A., 

cedidos en Administración a BANRURAL mediante Contrato de Fideicomiso, se firmó el 

Addendum No.1 al Contrato para extender su vigencia hasta el 27 de enero de 2018. 

 

7) Debido al éxito obtenido con el desarrollo del Convenio Educativo con financiación No 

reembolsable entre el BANHPROVI en su condición de Fiduciario de FIRSA, la Secretaría 

de Educación y la Escuela Agrícola Panamericana en la ejecución del Proyecto “Inclusión 

de Módulos de Extensión Agropecuaria en el currículo del Bachillerato Técnico 

Profesional en Producción y Desarrollo Agropecuario por Competencia Laboral”, se 

extendió el plazo del Convenio hasta el 30 de abril del 2017. 

 

8) Se logró que el IHMA cancelara el préstamo que tenía en mora con el Fideicomiso FIRSA, 

realizando transferencia por un monto de L141.3MM. 
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9) Se aprobaron y desembolsaron recursos para dos Proyectos Habitacionales bajo el 

Programa de Apoyo Financiero al Desarrollador Privado (AFD) con el Fideicomiso 

CONVIVIENDA los cuales ascienden a un monto total de L44.3MM para la construcción 

de 492 viviendas de interés social. 

 

10) Se otorgaron 616 créditos bajo el Programa AFD, familias que han sido beneficiadas con 

un subsidio que asciende a un monto de L 44,920,000 y se han reintegrado al Fideicomiso 

un total de L10,430,000. 

 

11) Se recibió por parte de la SEFIN transferencia para el Fideicomiso CONVIVIENDA de 

L539,500,000 Millones para atender los diferentes programas de CONVIVIENDA para 

una Vida Mejor. 

 

12) Se firmó el Addendum No.1 al Contrato de Fideicomiso para Promover y Fortalecer el 

Deporte a Nivel Nacional suscrito entre la Secretaria de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) y BANHPROVI, en atención a las nuevas disposiciones del Presupuesto 

General de la República aprobadas mediante Decreto Legislativo No.171-2016 con lo que 

se incrementa el patrimonio del Fideicomiso en 100.0MM y con ello la participación, 

promoción, capacitación y fortalecimiento del deporte a nivel nacional. 

 

13) Se recibió por parte de la SEFIN transferencia para el FIDEICOMISO PARA 

PROMOVER Y FORTALECER EL DEPORTE A NIVEL NACIONAL (FINAPRODE) 

por la cantidad L40,580,000.00 para atender las diferentes federaciones que solicitan 

apoyo para la organización, montaje, realización de eventos deportivos en los que a 

Honduras le corresponda ser sede, así como mantenimiento, reparación, remodelación y 

construcción de instalaciones deportivas públicas y otros financiamientos e inversiones 

inherentes a la promoción, capacitación y fortalecimiento del deporte a nivel nacional para 

representar a nuestro país en diferentes disciplinas a nivel nacional e internacional. Esto en 

el marco del Addendum No. 1 del Fideicomiso FINAPRODE donde se aprobaron 

L.100,000,000.00 para fortalecer este Fideicomiso. 

 

14) Se cumplió con el Plan de adecuación a las Normas para la Constitución, Administración y 

Supervisión de Fideicomisos emitidas por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

(CNBS) de acuerdo a los plazos establecidos y continuando con las comunicaciones 

periódicas que se deben realizar en el marco del mismo. 

 

15) Se cuenta con un flujograma de las operaciones de fideicomiso con sus respectivos 

mecanismos para la identificación de riesgos y controles, lo que contribuye a optimizar y 

eficientar la administración de los Fideicomisos.  

 

16) Se elaboró un Plan de negocios, que contiene entre otros aspectos las políticas a seguir en 

el ofrecimiento del servicio, tipos de fideicomisos a instrumentar, estrategias de 

comercialización y ventajas para los clientes. 
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17) Se elaboraron los Prospectos o Modelos de contratos por tipo de fideicomiso, acorde a las 

normativas emitidas por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS). 

 

18) Se elaboró una lista de verificación donde se detalla la documentación y requisitos a 

solicitar a nuestros fideicomitentes de Entidades Públicas o Privadas. 

 

19) Aprobación de financiamiento por L123,233,189.08 con fondos del Fideicomiso para 

Financiar dentro del Programa de Vivienda Ciudadana y Crédito Solidario 

(PROVICCSOL) la Lotificación y Urbanización de los proyectos siguientes: 

 

 

 Vivienda Dispersa SERSO V. ubicado en Jutiapa Atlántida 

 Proyecto de Vivienda Cooperativa de Vivienda Choluteca Marcovia Limitada 

(COVICHOLUMARL) segunda etapa” ubicado en Choluteca,  Choluteca. 

 

20) Se firmó el Convenio de Liquidación del contrato para la administración del 

FIDEICOMISO PARA EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL PRODUCTOR 

AGROPECUARIO  (FORFIPA), debido a que el mismo ya cumplió el fin para el cual fue 

constituido.      

 

21) Mediante el Fideicomiso de Administración suscrito con BANRURAL, se han recuperado 

un total de L23.5 Millones de la cartera Administrada. 

 

22) Se remitió, para aprobación, a la Secretaría de Finanzas en su condición de Presidente del 

Comité Técnico Administrativo del Fideicomiso del Fondo de Solidaridad de Protección 

para la Reducción de la Pobreza Extrema, modificación al Flujo de Fondos 2017 del 

Fideicomiso CONVIVIENDA, con el objetivo de atender solicitudes de bonos 

habitaciones y primer desembolso para la construcción de 1,377 viviendas del Proyecto 

Habitacional Green Valley aprobados por el CTA-CONVIVIENDA, dicho flujo asciende a 

la cantidad de L800.0 Millones. 

 

23) Con el Fideicomiso del IHTT, el Comité Técnico Administrativo aprobó la contratación de 

servicios de Consultoría para el Desarrollo de la Segunda Etapa de Transformación y 

Modernización del Sistema de Transporte Terrestre de Honduras por un monto de 

US$96,000.00. 

 

24) Se sostuvo reunión con personal ejecutivo de la Gerencia de Fideicomisos de BANCO 

DAVIVIENDA para conocer los avances en el otorgamiento de la Fianza a GEA 

Alternativa como desarrollador del Proyecto Montecristo correspondiente al Fideicomiso 

de Vivienda Social a Gran Escala. 

 

25) Se amortizó al Préstamo de FONBAIN la cantidad de L.4.1 Millones relacionado con el 

préstamo del MUCA. 
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 Incorporar nuevos fideicomisos al BANHPROVI; para el cumplimiento de esta 
meta se desarrollaron las siguientes gestiones: 

 

1) Se está en pláticas con la sociedad Viviendas de Honduras Bienes Raíces, S.A. de C.V. 

para la constitución de un Fideicomiso de Garantía, se está a la espera de información que 

se ha solicitado a la empresa como ser: estados financieros auditados de los tres últimos 

periodos, entre otros. 

 

2) Se han sostenido tres reuniones con personal de la Sociedad y de esta División  de 

Fideicomisos, se está programando una visita in situ para conocer más detalles del 

proyecto. 

 

3) Se sostuvieron reuniones con personal de SITHSA en la cual presentaron propuestas para 

una posible negociación con el BANHPROVI para la Administración del Fideicomiso para 

el Sistema Nacional de Seguridad del Transporte Terrestre; así como de un préstamo 

Sindicado para el financiamiento de dicho Sistema. 

 

4) Se atendió a personal del FHIS y PRONADERS quienes estaban interesados en constituir 

fideicomisos con BANHPROVI; sin embargo los mismos no fueron posibles debido a que 

BANHPROVI asumía el cumplimiento de funciones propias e indelegables de dichas 

entidades. 

 

5) Se sostuvo reunión con personal ejecutivo del INJUPEMP para conocer las expectativas 

con relación a la entrada en vigencia del Decreto No.34-2017, contentivo de la Ley de 

Inclusión Financiera y Consolidación de Deudas, la cual establece que para la 

administración de los Programas indicados en dicha ley se deben constituir fideicomisos. 

 

6) Se está trabajando con la Secretaría de Desarrollo Económico (SDE), la SEFIN y el 

BANHPROVI, a fin de crear el Fideicomiso CREDIMUJER el cual será administrado por 

el BANHPROVI. 
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VI. ACTIVIDADES RELEVANTES DE LA UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 

 
Durante el período comprendido del 01 de Octubre al 31 de Diciembre 2017, las actividades 
relevantes desarrolladas por la Unidad de Auditoría Interna son: 

 
1. INFORMES   TERMINADOS    
  
1.1   INFORME EJECUTIVO       No.  07/2017-UAI-BANHPROVI.  
 

Rubro: Sección de Tesorería. 
 

Asignado:   División de Finanzas 
 

Periodo  Examinado: Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016.  
 
Principales Objetivos específicos a alcanzar: 
1.- Evaluar la estructura de Control Interno, en cuanto al adecuado funcionamiento, 

consistencia, confiabilidad y oportunidad de los sistemas de información. 
2.- Verificar el cumplimiento de las políticas y disposiciones dictadas por la alta 

administración. 
3.- Verificar políticas, practicas, procedimientos y límites de los calces de plazos y moneda 

extranjera. 
4.- Verificar la aplicación de los procedimientos de Inversiones Temporales, obligaciones etc, 

procesamiento y registro de las operaciones. 
5.- Realizar confirmación de Saldos de Inversiones, mediante el envío de notas confirmatorias 

a las Ifi”s. 
6.- Validación de los Procedimientos y modelos por la medición de los diferentes riesgos, 

especialmente el de mercado. 
7.- Verificar que las exigibilidades y otras obligaciones se encuentren adecuadamente 

clasificadas, de acuerdo a las normas vigentes y procedimientos internos. 
8.- Evaluar a través del muestreo, la correcta aplicación en la periodicidad y pago de intereses 

de los depósitos a la vista, a término y obligación bancaria. 
  
 
1.2   INFORME EJECUTIVO        No.  12/2017-UAI-BANHPROVI.  
 

Rubro: Actualización del Archivo Permanente. 
 
Asignado: Toda la Institución 

 
Periodo  Examinado: Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2017.  
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Principales Objetivos a alcanzar: 

1. Lograr que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, hayan asumido con plena 
responsabilidad sus actuaciones, en su gestión oficial; 

2. Desarrollar y fortalecer la capacidad administrativa para prevenir, investigar, comprobar 
y sancionar el manejo incorrecto de los recursos del Estado. 

3. Fortalecer los mecanismos necesarios para prevenir, detectar, sancionar y combatir los 
actos de corrupción en cualquiera de sus formas;  

4. Supervisar el registro, custodia, administración, posesión y uso de los 
 Bienes del Estado. 

5. Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto corriente y de 
inversión, de manera tal que se cumplan los principios de legalidad y veracidad. 

6. Comprobar que se realicen los controles preventivos que correspondan y poder adoptar 
las medidas preventivas, para impedir la consumación de los efectos del acto irregular 
detectado. 
 

1.3   INFORME EJECUTIVO        No.  14/2017-UAI-BANHPROVI.  
 

Rubro: Evaluación a la Seguridad Informática  del 
BANHPROVI. 

 
Asignado: Administrador de Seguridad Informática, 

División de Operaciones – Sección de 
Informática. 

 
Periodo a Examinar: Del 1 de Octubre  al 31 de Diciembre de 2017.

  
 

Principales Objetivos a alcanzar: 
 
Objetivos Generales 

1. Lograr que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, asuma plena responsabilidad 
por sus actuaciones, en su gestión oficial;  

2. Desarrollar y fortalecer la capacidad administrativa para prevenir, investigar, comprobar y 
sancionar el manejo incorrecto de los recursos del Estado;  

3. Fortalecer los mecanismos necesarios para prevenir, detectar, sancionar y combatir los 
acto de corrupción en cualquiera de sus formas;  

4. Supervisar el registro, custodia, administración, posesión y uso de los bienes del Estado; 
5. Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto corriente y de 

inversión, de manera tal que se cumplan los principios de legalidad y veracidad; y,  
6. Comprobar que se realicen los controles preventivos que correspondan y poder adoptar 

las medidas preventivas, para impedir la consumación de los efectos del acto irregular 
detectado.  
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2. AUDITORÍAS  EN PROCESO 
 
2.1.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro:  Ejecución Presupuestaria 
(Viáticos, Contratos, Combustibles y Lubricantes, 
Publicidad, Adquisiciones, Compras y Otros). 
 

Asignado: División de Administración 
División de Operaciones  
División de Finanzas 
 

Periodo a Examinar: Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2016. 
 

Principales Objetivos a alcanzar: 
1.- Comprobar la exactitud de los registros contables, transacciones administrativas y financieras, 

así como sus documentos de soporte o respaldo. 
2.- Examinar la ejecución presupuestaria de la entidad, para determinar si los fondos se 

administraron y utilizaron adecuadamente. 
3.- Determinar si en el manejo de los fondos o bienes existe o no menoscabo o perdida, fijando 

las responsabilidades civiles a que hubiere lugar. 
4.- Comprobar que los gastos efectuados estén debidamente autorizados. 
5.- Conocer los procedimientos establecidos para la adquisición de bienes y servicios mediante el 

proceso de cotización y licitación. 
 

AVANCE  98% 
 
2.2.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro: Auditoría Especial a la División de Riesgos. 
 
Asignado: División de Riesgos. 
 
Periodo a Examinar:  Del 01 de Enero  de 2014 al 31 Diciembre del 2016. 

 
 

Principales Objetivos específicos a la alcanzar: 
1. Examinar y valorar la idoneidad y efectividad del proceso de Gestión Integral de Riesgo 

del BANHPROVI. 
2. Contrastar la implantación real de las políticas y procedimientos  establecidos. 
3. Examinar los controles para la mitigación del riesgo de crédito, de liquidez, de mercado, 

operativo estratégico y reputacional. 
4. Verificar el cumplimiento Legal y Normativo relacionado al proceso de la Gestión de 

Riesgo. 
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AVANCE  98% 
 

 
2.3.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro: Auditoría financiera y de Cumplimiento Legal al 
Banco Nacional de Desarrollo Agrícola 
(BANADESA). 

 
Asignado: Banco Nacional de Desarrollo Agrícola 

(BANADESA). 
 

Periodo a Examinar: Del 04 de Febrero al 31 de Agosto de 2017.  
 

Objetivos Generales: 
1. Lograr que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, asuma plena 

responsabilidad por sus actuaciones, en su gestión oficial. 
2. Desarrollar y fortalecer la capacidad administrativa para prevenir, investigar, comprobar 

y sancionar el manejo incorrecto de los recursos del Estado. 
3. Fortalecer los mecanismos necesarios para prevenir, detectar, sancionar y combatir los 

actos de corrupción en cualquiera de sus formas. 
4. Supervisar el registro, custodia, administración, posesión y uso de los Bienes del Estado. 
5. Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto corriente y de 

inversión, de manera tal que se cumplan los principios de legalidad y veracidad. 
6. Comprobar que se realicen los controles preventivos que correspondan y poder adoptar 

las medidas preventivas, para impedir la consumación de los efectos del acto irregular 
detectado. 
 

AVANCE  98% 
 
 

2.4.  AUDITORÍA ESPECIAL 
  

Rubro:    Propiedad Planta y Equipo   
 

Asignado: División de Administración – División de 
Operaciones. Secciones: Bienes Nacionales y 
Contaduría. 

 
Periodo a Examinar: Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016.  

 
 
Principales Objetivos a alcanzar: 
1.- Evaluar que la estructura de Control Interno de la Propiedad Planta y Equipo, así como de 

los Activos Fijos a través de Cuestionarios de Control Interno 
2.- Verificar el cumplimiento de Leyes, Reglamentos, Controles y Procedimientos 

Administrativos, Contables y Legales. 
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3.- Comprobar que todos los bienes del BANHPROVI se encuentren registrados en la cuenta 

correspondiente y el control oportuno de su asignación, uso traslado o descargo, y cuando 
se aplicable. 

4.- Verificar que las nuevas adquisiciones de mobiliario, equipo y equipo informático y de 
comunicaciones hayan sido contempladas en los presupuestos correspondientes y que 
todo desembolso por el gasto se adjunten los documentos de soporte originales 
respectivos, y que reúnan la información necesaria. 

5.- Evaluar las políticas para la adquisición de activos, asegurándose que todas las 
adquisiciones son aprobadas por los niveles adecuados y registrados en forma oportuna y 
que se clasifiquen debidamente en el balance, asimismo que sean sometidos al proceso de 
licitación cuando corresponda. 

6.- Verificar los mecanismos de salvaguarda física y protección jurídica de los bienes. 
7.- Verificar los mecanismos de control de cobertura de los activos mediante póliza de 

seguros. 
8.- Comprobar la existencia de un Inventario del Mobiliario y Equipo, con su número de 

Control correspondiente, de conformidad con los lineamientos dictados por el 
Departamento de Bienes de la Contaduría General de la Republica. 

9.- Comprobar físicamente las adiciones más importantes a la cuenta de Propiedad, Planta y 
Equipo 

10.- Comprobar si las posiciones por depreciación de los bienes y enseres están siendo 
registrados contablemente. 

11.- Comprobar que en el caso de ventas, retiros, donaciones se haya rebajado contablemente 
la depreciación acumulada correspondiente a estas partidas. 

 
AVANCE  98% 

 
2.5.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro: Sección de Recursos Humanos. 
 

Asignado: División de Administración. 
 

Periodo a Examinar: Del 2 de Enero al 31 de Diciembre de 2016.  
 
 
Principales Objetivos a alcanzar: 
1.- Verificar la existencia de Manuales de Procedimientos de Inducción y Descripción de 

Puestos. 
2.- Comprobar que los procedimientos que se siguen en los asuntos relacionados con el 

manejo del Personal del BANHPROVI, sean los que están indicados en las Leyes, 
Reglamentos que los rigen, y se apliquen correctamente. 

3.- Comprobar que los pagos efectuados por concepto de sueldos y salarios, horas extras, 
prestaciones, vacaciones, aguinaldo, bonificaciones y demás, que hayan sido autorizados y 
justificados por la autoridad respectiva, estén calculados correctamente y sean registrados 
para su debido control. 
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AVANCE  65% 
 
2.6.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro: Evaluación del Sistema de Control Interno 
Institucional.  

 
Asignado:   BANHPROVI. 

 
Periodo a Examinar: Del 01 de  Enero  al 31 de Diciembre  de 2016. 
 
Objetivos generales: 
 

1. Lograr que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, hayan asumido con plena 
responsabilidad sus actuaciones, en su gestión oficial; 

2. Desarrollar y fortalecer la capacidad administrativa para prevenir, investigar, comprobar y 
sancionar el manejo incorrecto de los recursos del Estado. 

3. Fortalecer los mecanismos necesarios para prevenir, detectar, sancionar y combatir los 
actos de corrupción en cualquiera de sus formas;  

4. Supervisar el registro, custodia, administración, posesión y uso de los 
Bienes del Estado. 

5. Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto corriente y de 
inversión, de manera tal que se cumplan los principios de legalidad y veracidad. 

6. Comprobar que se realicen los controles preventivos que correspondan y poder adoptar 
las medidas preventivas, para impedir la consumación de los efectos del acto irregular 
detectado. 

 
AVANCE  80% 
 
2.7.  AUDITORÍA ESPECIAL 
 

Rubro: Evaluación del Diseño y aplicación del Sistema de 
Prevención de Lavado de Activos.  

 
Asignado:   División de Riesgos. 

 
Periodo a Examinar: Del 01 de  Enero del 2016  al 31 de Diciembre  de 2016. 

 
 

Objetivos Generales: 
1. Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto corriente y de 

inversión, de manera tal que se cumplan los principios de legalidad y veracidad 
2. Evaluar la capacidad administrativa para impedir, identificar y comprobar el manejo 

incorrecto de los recursos del Estado. 
3. Comprobar que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, hayan asumido con 

plena responsabilidad sus actuaciones, en su gestión oficial; 
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4. Verificar los mecanismos necesarios para prevenir, detectar, sancionar y combatir los 
actos de corrupción en cualquiera de sus formas; y, 

5. Verificar el registro, custodia, administración, posesión y uso de los bienes del Estado. 
6. Comprobar que se realicen los controles preventivos que correspondan y poder adoptar 

las medidas preventivas, para impedir la consumación de los efectos del acto irregular 
detectado. 

 
AVANCE  20% 

 
3. INFORME DE ACTIVIDADES RELEVANTES REALIZADAS EN EL  TERCER  

TRIMESTRE DE 2017. 
 
Atendiendo instrucciones del Presidente Ejecutivo del BANHPROVI, se remitió el 12 de 
Octubre de 2017, a la División de Finanzas, el Informe de las ACTIVIDADES 
RELEVANTES, realizadas por esta Unidad de Auditoría Interna durante el período 
comprendido de 01 de Julio al 30 de Septiembre  de 2017.  

 
3.1  INFORME DE LABORES DEL TERCER TRIMESTRE DE 2017. 
 

En fecha 19 de Julio  de 2017, se envió el Informe de Labores trimestrales del Tercer 
Trimestre del 2017, a la Presidencia Ejecutiva del BANHPROVI, Tribunal Superior de 
Cuentas,  Comisión Nacional de Bancos y Seguros y  la Oficina Nacional de Desarrollo 
Integral del Control Interno,  de  las actividades ejecutadas por esta Unidad de Auditoría 
Interna durante el período comprendido entre el 01 de Julio al 30 de Septiembre de 2017. 

VII. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

 

El Presupuesto  vigente al cierre del año 2017 correspondió a L4,472.3 Millones, de los cuales 

se obtuvo una ejecución acumulada de L3,346.5 Millones, equivalente a un 80.1%, durante 

este periodo el comportamiento del Presupuesto se desglosó de la siguiente manera: 

 

a. RECAUDACIÓN DE INGRESOS 

 

Los Ingresos de BANHPROVI lo conforman los recursos provenientes de sus actividades de 

operación financiadas con recursos propios, Transferencias de la Administración Central 

(SEFIN) y de Recursos Externos (BCIE). A nivel de rubro de ingreso la recaudación se dio 

por:  

  

 Ingresos Financieros de Instituciones Financieras 

 

 Los ingresos financieros comprenden los intereses sobre los préstamos, las comisiones 

por la administración de la cartera recibida y otros ingresos como multas y sanciones, 

con una recaudación de L893.9 Millones equivalente a un 97.2% de la programación 

en el año derivado de: 
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 Rentas de la Propiedad 

Los Intereses por Títulos y Valores con una ejecución de L9.8 Millones sobre las inversiones 

realizadas en el año 

 

 Donaciones Corrientes de la Administración Central 

Correspondiente a la transferencias que de la Secretaria de Finanzas se recibe para atender los  

pagos por intereses y las comisiones a favor de los préstamos de los productores palmeros de 

los grupos MUCA y MARCA, el cual se transfiere a los bancos, no se cuenta con registro de 

estos fondos programados por L24.9 Millones debido a que durante el año no se transfirieron. 

 

 Disminución de la Inversión Financiera 

La inversión financiera incluye las operaciones de cancelación de títulos valores y 

recuperaciones de la cartera de préstamos, durante el trimestre se programó por L3,094.7 

Millones de los cuales se obtuvo una recaudación de L2,352.8 Millones (76.8%), proveniente 

de la recaudación por venta de Títulos Valores por L265.0 Millones, así como del retorno de 

capital invertido de las recuperaciones de cartera crediticia por L2,087.3 Millones. 

 

 Obtención de Préstamos 

Al término del cuarto trimestre se realizó una modificación por disminución de presupuesto 

correspondiente a la Línea de Crédito global del BCIE por L146.5 Millones, en virtud de que 

dichos recursos no se gestionaron por las condiciones de mercado en ese momento. 

 

b. EJECUCIÓN DE LOS EGRESOS 

 

El presupuesto de egreso se ejecutó por un monto de L3,346.5 Millones, equivalente  a un 

80.1% respecto a lo programado, los principales gastos que incidieron en la ejecución 

corresponden a: 

 

 Servicios Personales 

Los Servicios Personales se ejecutaron en un 88.8% equivalente a L113.4 Millones, 

cumpliéndose con el pago de los sueldos de los empleados y funcionarios de la Institución. 

Esta cuenta con una planilla de 158 Empleados Permanentes con gastos en salarios por L72.7 

Millones y 5 Empleados Temporales con gastos de por L921.2 Miles, así mismo en el presente 

trimestre se hizo efectivo el pago del decimotercer mes por L8.3 Millones. El resto de los 

gastos realizados está compuesto por los colaterales, bonificaciones y fondo de pensiones 

privados. 

 

 Servicios no Personales 

El gasto programado en este grupo por L89.9 Millones se ejecutó en 22.6% equivalente a 

L20.3 Millones, siendo las cuentas con mayor ejecución los servicios comerciales y 

financieros por L8.5 Millones y los servicios profesionales con  L6.1 Millones para garantizar 

el normal funcionamiento de la institución, así mismo por los servicios básicos por L1.9 

Millones y en menor proporción las erogaciones realizadas otros servicios no personales. 
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 Materiales y Suministros 

Dentro del grupo de gastos de Materiales y Suministros se alcanzó una ejecución de 41.3% por 

las compras y adquisiciones de los Materiales y Suministros necesarios para el funcionamiento 

de la Institución. La mayor erogación realizada corresponde productos de papel y cartón para 

abastecer toda las áreas del banco en la actividades diarias, así como en los productos 

químicos por el consumo de combustible de los vehículos cuya demanda se vio originada por 

la giras realizadas por personal de Productos y Negocios en sus diversas actividades de 

promoción de productos financieros, y por la Unidad de Auditoria interna en lo concerniente a 

auditorías IFIS. 

 

 Bienes Capitalizables 

En el Grupo de Bienes Capitalizables se programaron gastos por L30.7 Millones para la 

adquisición de equipo y bienes según lo solicitado por las división a lo interno, la baja 

ejecución se atribuye a que las licitaciones que se iniciaron quedaron en proceso, o no se 

adjudicaron sin embargo se prevé el próximo año iniciar los procesos que sean necesarios para 

adquirir los bienes comprendidos en este grupo apegándose a la normativa que rige este 

proceso. Al término del cuarto trimestre se realizaron gastos por L279.1 Miles de los cuales 

L174.4 Miles correspondieron a la compra de equipos varios de oficina, L74.3 Miles por la 

compra de muebles de oficina y L30.4 Miles en electrodomésticos. 

 

 Transferencias 

Las transferencias programadas en el año fueron por L5.3 Millones ejecutándose L2.3 

Millones lo que representa un 49.7%, dentro de los gastos realizados se dieron ayudas sociales 

a personas para cubrir gastos de canasta familiar, sin empleo y becas para apoyo de estudios 

educativos, así como donaciones a la Administración Central en atención a las solicitudes 

realizadas por el despacho de la primera dama por un monto de L737.3 Miles, y en 

cumplimento de la aportación al IHADFA según la ley lo establece se transfirieron L70.0 

Miles  

 

 Activos Financieros 

Este grupo obtuvo una ejecución de 70.9% que equivale a L2,333.1 Millones, siendo la mayor 

erogación los préstamos por L2,182.7 Millones equivalente a un 74.8% en relación a lo 

programado en el año. Las inversiones financieras derivadas de los títulos valores se 

programaron por L375.0 Millones las cuales se ejecutaron gastos por L150.4 Millones. 

 

 Servicio de la Deuda Pública 

El servicio de la deuda comprende las erogaciones en concepto de capital e intereses de la 

Deuda Pública Interna y Externa a Largo Plazo. Con una ejecución anual de L360.0 Millones 

equivalente a 39.2% en relación a lo programa en el año. Es importante mencionar que el 

último trimestre se registró una ejecución de L83.9 Millones derivado de los siguientes pagos 

realizados conforme al calendario de obligaciones mensuales: 
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 Intereses semestrales sobre bonos para financiamiento de vivienda BANHPROVI 2008 

serie C, por L11.4 Millones. 

 Amortización de Préstamos BCIE, por L41.0 Millones de capital y L8.3 Millones en 

intereses. 

 Amortización de Préstamos No. 6020125005 de Taiwán correspondiente al mes de 

Noviembre por L10.1 Millones de capital y L8.6 Millones por intereses. 

 Pago de intereses por L937.5 Miles sobre certificados nominativo representativos de 

inversiones sobre bonos para financiamiento BANHPROVI 2016 a favor de 

FONTIERRA en el mes de Noviembre. 

 Pago de intereses por L2.1 Millones sobre certificados nominativos representativos de 

inversiones sobre bonos para financiamiento BANHPROVI 2016 a favor de FINSA. 

 Amortización de préstamos de KFW por L2.8 Millones de capital y L1.8 Millones de  

Intereses [Ver Anexo Ejecución Presupuestaria Trimestral]     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Anexo No. 1

1 Adecuación de Capital 109.92% 110.34% 111.61% 110.62% 108.12% 111.04% 110.63% 109.93% 112.22% 112.26% 109.39% 111.29% 112.89% 113.76% 113.09% 113.25%

Recursos Propios / Activos Ponderados por riesgo

2 Apalancamiento 0.36 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.34 0.35 0.32 0.32 0.32 0.32 0.32            0.31            0.31            0.31

Pasivo / Capital y Reservas de Capital

3 Mora Crediticia 1.65% 1.65% 1.66% 1.65% 1.62% 1.65% 1.65% 1.64% 1.64% 1.63% 1.59% 1.62% 1.64% 1.65% 1.65% 1.65%

Cartera en Mora / Préstamos y Redescuentos

4 Rendimiento sobre el Patrimonio (ROE) 4.99% 7.39% 7.09% 6.49% 6.89% 6.80% 6.34% 6.68% 5.72% 5.56% 5.64% 5.64% 5.76% 5.68% 5.42% 5.62%

Excedentes / Capital y Reservas de capital

5 Rendimiento sobre los activos Productivos (ROA) 3.63% 5.08% 5.07% 4.59% 4.88% 4.78% 4.45% 4.70% 3.98% 3.85% 3.89% 3.91% 3.30% 3.56% 3.69% 3.52%

Excedentes / Activos Productivos

6 Rendimiento Financiero 9.39% 9.24% 9.12% 9.25% 8.95% 8.99% 8.97% 8.97% 8.98% 8.99% 8.94% 8.97% 8.98% 8.99% 8.99% 8.99%

Ingresos por Intereses / Activos Productivos

7 Costo Financiero 1.82% 1.67% 1.61% 1.70% 1.57% 1.52% 1.66% 1.58% 1.58% 1.56% 1.60% 1.58% 1.53% 1.52% 1.57% 1.54%

Intereses pagados / Pasivos con costo

8 Margen Financiero 7.57% 7.57% 7.51% 7.55% 7.39% 7.47% 7.31% 7.39% 7.40% 7.43% 7.34% 7.39% 7.45% 7.47% 7.41% 7.44%

Rendimiento Financiero - Costo Financiero

9 Gestión Administrativa 2.07% 1.69% 1.63% 1.80% 1.56% 1.54% 1.52% 1.54% 1.58% 1.59% 1.60% 1.59% 1.54% 1.52% 1.62% 1.56%

Gastos de Administración / Activos Productivos Netos

Prom. 3er. 

Trimestre 

2017

oct-17 nov-17 dic-17INDICADOR

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

Prom. 4to. 

Trimestre 

2017

ene-17 feb-17 mar-17

Prom. 1er. 

Trimestre 

2017

abr-17 may-17 jun-17

Prom. 2do. 

Trimestre 

2017

jul-17 ago-17 sep-17

HISTÓRICO DE INDICADORES FINANCIEROS 



Anexo No. 2a

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

BALANCE GENERAL CONDENSADO POR GRUPO DE FONDOS

Valores Netos

(En Miles de Lempiras)

2007

FONDOS PROPIOS

COMPARATIVO ANUAL DICIEMBRE 2017 / DICIEMBRE 2016

DESCRIPCION
 FONDOS 

PROPIOS 2017 

 FONDOS 

PROPIOS 2016 

 VARIACION 

ABSOLUTA 
 VARIACION % 

ACTIVOS

DISPONIBILIDAD 303,180.2            332,563.8            29,383.6-           -8.8%

INVERSIONES 571,025.4            331,195.4            239,830.0         72.4%

PRESTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES 9,237,422.2         9,198,183.8         39,238.4           0.4%

CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR 14,548.6              1,480.1                13,068.5           882.9%

ACTIVOS EVENTUALES (ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA) 736.9                   1,473.7                

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES -                       40,000.0              

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 44,416.3              45,689.5              

ACTIVOS INTANGIBLES 1,343.7                2,779.5                1,435.8-             -51.7%

GASTOS ANTICIPADOS -                       278.9                   278.9-                -100.0%

OTROS ACTIVOS 1,976.7                8,080.0                6,103.3-             -75.5%

OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION 1,473.7-             -100.0%

TOTAL ACTIVO 10,174,649.9       9,961,724.6         212,925.3         2.1%

PASIVOS -                    

OBLIGACIONES BANCARIAS 1,074,885.2         1,135,500.0         60,614.8-           -5.3%

CUENTAS POR PAGAR 9,275.1                1,757.7                7,517.4             

ACREEDORES VARIOS 994.0                   808.4                   185.6                23.0%

VALORES TITULOS Y OBLIGACIONES EN CIRCULACION 1,333,489.3         1,455,447.9         121,958.6-         -8.4%

PROVISIONES 45,118.3              41,114.1              4,004.2             9.7%

OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION -                       -                       -                    #¡DIV/0!

RESERVAS PARA PRESTACIONES SOCIALES -                       -                       -                    

OTROS PASIVOS 15,661.2              6,693.5                

TOTAL PASIVO 2,479,423.2         2,641,321.7         161,898.6-         -6.1%

CAPITAL Y RESERVAS -                    

CAPITAL Y EXCEDENTES ACUMULADOS 7,320,403.0         6,807,110.7         513,292.2         7.5%

RESULTADOS DEL EJERCICIO 374,823.8            513,292.2            138,468.5-         -27.0%

-                    

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 10,174,649.9       9,961,724.7         212,925.2         2.1%

Los Fondos Propios incluyen: FONDOS PROPIOS VIVIENDA Y PRODUCCION, FOMIR, FINSA, FONTIERRA  y KFW. 
 



Anexo No. 2b

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

BALANCE GENERAL CONDENSADO POR GRUPO DE FONDOS

Valores Netos

(En Miles de Lempiras)

2007

FIDEICOMISOS

COMPARATIVO ANUAL DICIEMBRE 2017 / DICIEMBRE 2016

DESCRIPCION
FIDEICOMISOS 

2017

FIDEICOMISOS 

2016

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

%

ACTIVOS

DISPONIBILIDAD 2,031,167.9           368,458.2              1,662,709.7         451.3%

INVERSIONES 3,448,953.0           5,535,113.1           2,086,160.1-         -37.7%

PRESTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES 15,207,639.4          14,952,670.0         254,969.5            1.7%

CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR 3,289.2                  3,617.2                  328.0-                  -9.1%

ACTIVOS EVENTUALES (MANTENIDOS PARA LA VENTA) -                         -                         -                      0

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES -                         -                         -                      

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 27.5                       76.7                       49.2-                    -64.2%

ACTIVOS INTANGIBLES

GASTOS ANTICIPADOS

OTROS ACTIVOS

OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION

TOTAL ACTIVO 20,691,077.0          20,859,935.1         168,858.1-            -0.8%

PASIVOS -                      

OBLIGACIONES BANCARIAS 18,765.2                9,822.6                  8,942.5                91.0%

CUENTAS POR PAGAR 927.4                     959.7                     32.3-                    -3.4%

ACREEDORES VARIOS 162.8                     -                         162.8                  0.0%

VALORES TITULOS Y OBLIGACIONES EN CIRCULACION 2,439.9                  586,591.0              584,151.1-            -99.6%

PROVISIONES 248,409.4              184,695.6              63,713.7              34.5%

OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION 7,651.1                  -                         7,651.1                0.0%

RESERVAS PARA PRESTACIONES SOCIALES -                         -                         -                      0.0%

OTROS PASIVOS 138,412.5              193,261.2              54,848.7-              -28.4%

TOTAL PASIVO 416,768.1              975,330.1              558,562.1-            -57.3%

CAPITAL Y RESERVAS -                      

CAPITAL Y EXCEDENTES ACUMULADOS 19,371,738.8          19,076,466.7         295,272.1            1.5%

RESULTADOS DEL EJERCICIO 902,570.2              808,138.3              94,431.9              11.7%

-                      

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 20,691,077.0          20,859,935.1         168,858.1-            -0.8%

17,141,151.1      

Los Fondos Propios incluyen: FONDOS PROPIOS VIVIENDA Y PRODUCCION, FOMIR, FINSA, FONTIERRA  y KFW. 
 



Anexo No. 3a

DESCRIPCION  FONDOS 

PROPIOS 2017 

 FONDOS 

PROPIOS 2016 

 VARIACION 

ABSOLUTA 

 VARIACION 

% 

INGRESOS

INGRESOS FINANCIEROS 726,155.6               708,081.9            18,073.7         2.5%

COMISIONES DEVENGADAS 169,074.8               153,960.0            15,114.8         8.9%

OTROS INGRESOS 1,407.8                   61,606.9              60,199.1-         -4276.1%

VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS 2,435.2                   1,094.5                1,340.7           55.1%

REVERSION POR DETERIORO DE ACTIVOS 143,220.1               143,220.1       100.0%

TOTAL INGRESOS 1,042,293.5           924,743.4            117,550.1       12.7%

EGRESOS

GASTOS FINANCIEROS 228,744.0               191,928.5            226,696.8       19.2%

COMISIONES 1,400.3                   880.1                    520.2              0.6                     

GASTOS DE ADMINISTRACION 164,955.7               153,940.4            11,015.3         7.2%

PERDIDA POR ESTIMACION POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS267,929.4               52,768.1              215,161.3       407.7%

OTROS GASTOS 22.2                        2.6                        19.6                760.5%

PERDIDA POR DETERIORO DE VALOR DE ACTIVOS4,418.2                   11,931.4              7,513.2-           -63.0%

TOTAL EGRESOS 667,469.8               411,451.1            226,716.4       62.2%

EXCEDENTES / (PERDIDAS) 374,823.7               513,292.2            109,166.3-       -27.0%

COMPARATIVO ANUAL DICIEMBRE 2017 / DICIEMBRE 2016

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO POR GRUPO DE FONDOS

Valores Netos

ACUMULADO (En Miles de Lempiras)

FONDOS PROPIOS



Anexo No. 3B

DESCRIPCION
 FIDEICOMISOS 2017  FIDEICOMISOS 2016 

 VARIACION 

ABSOLUTA 

 VARIACION 

% 

INGRESOS

INGRESOS FINANCIEROS 1,218,742.2                                1,101,150.3                                117,591.9              10.7%

COMISIONES DEVENGADAS -                                              -                                              -                         0.0%

OTROS INGRESOS 26,608.9                                     93,290.4                                     66,681.5-                -71.5%

VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS -                                              -                         0.0%

REVERSION POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS40,095.2                                     7,144.6                                       32,950.6                461.2%

TOTAL INGRESOS 1,285,446.3                                1,201,585.3                                83,861.0                7.0%

EGRESOS

GASTOS FINANCIEROS 60,720.0                                     71,851.2                                     11,131.2-                -15.5%

COMISIONES 168,872.2                                   154,046.9                                   14,825.4                9.6%

GASTOS DE ADMINISTRACION 10,786.2                                     3,076.3                                       7,709.9                  250.6%

PERDIDA POR ESTIMACION POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS142,495.5                                   150,951.5                                   140,165.3-              -5.6%

OTROS GASTOS 2.3                                              2.3                         100.0%

PERDIDA POR DETERIORO DE VALOR DE ACTIVOS -                                              13,521.1                                     13,521.1-                0.0%

TOTAL EGRESOS 382,876.2                                   393,447.0                                   10,570.8-                -2.7%

EXCEDENTES / (PERDIDAS) 902,570.1                                   808,138.3                                   94,431.8                11.7%

COMPARATIVO ANUAL DICIEMBRE 2017 / DICIEMBRE 2016

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO POR GRUPO DE FONDOS

Valores Netos

ACUMULADO (En Miles de Lempiras)

FIDEICOMISOS



Anexo No. 5 Anexo N.6

FECHA DE FECHA DE FECHA DE No. DE VALOR

EMISION VENTA VENCIMIENTO INVERSIONISTA CERTIFICADO TASA BONOS NOMINAL SERIE EMISION

25/07/2014 29/07/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080098 7.31% 6,700 67,000,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 05/08/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080096 7.31% 18,600 186,000,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 06/08/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080097 7.31% 6,190 61,900,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 27/08/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080099 7.31% 8,970 89,700,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 02/09/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080100 7.31% 4,940 49,400,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 17/09/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080095 7.31% 4,480 44,800,000.00 A3 TERCERA

25/07/2014 24/09/2008 25/07/2020 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014080101 7.31% 4,081 40,810,000.00 A3 TERCERA

539,610,000.00 7.31%

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 AFP Atlantida, S.A./Fondo de Pensiones 2014051001 7.60% 1,200 12,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 AFP Atlantida, S.A./Fondo de Pensiones 2014051002 7.60% 390 3,900,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 AFP Atlantida, S.A./Fondo de Pensiones 2014051003 7.60% 500 5,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 2014051004 7.31% 5,000 50,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051005 7.60% 4,570 45,700,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051006 7.60% 1,230 12,300,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051008 7.60% 6,000 60,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051009 7.60% 1,500 15,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051010 7.60% 1,700 17,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051011 7.60% 2,000 20,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051012 7.60% 1,000 10,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051013 7.60% 1,000 10,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051014 7.60% 1,000 10,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051015 7.60% 600 6,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051016 7.60% 800 8,000,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051017 7.60% 1,568 15,680,000.00 C PRIMERA

05/10/2014 16/11/2004 05/10/2024 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2014051018 7.60% 32 320,000.00 C PRIMERA

300,900,000.00 7.55%

21/01/2015 21/01/2025 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 1 8.00% 5,000.00 50,000,000.00 PRIMERA

21/01/2015 21/01/2025 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 2 8.00% 5,000.00 50,000,000.00 PRIMERA

21/01/2015 21/01/2025 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 3 8.00% 10,000.00 100,000,000.00 PRIMERA

21/01/2015 21/01/2025 Regimen de Aportaciones Privadas (RAP) 4 8.00% 10,000.00 100,000,000.00 PRIMERA

300,000,000.00 8.00%

30/08/2016 28/02/2018 Bonos para Financiamiento de Banhprovi 2016 (FONTIERRA) 7.50% 50,000,000.00 PRIMERA

21/07/2016 21/07/2018 Bonos para Financiamiento de Banhprovi 2016 (FINSA) 7.50% 100,000,000.00 PRIMERA

27/12/2016 27/12/2017 Bonos para Financiamiento de Banhprovi 2016 (FINSA) 7.50% 10,000,000.00 PRIMERA

160,000,000.00 7.50%

TOTALES 1,300,510,000.00

10% 130,051,000.00 Fondos de Garantía

En Sesión no. CD-003-01/2010 de fecha 22-01-2010 Segun Resolución  el Consejo Directivo del Banhprovi aprobó cambiar el mecanismo de fijación de la tasa de interes que será:

Tasa de corte de subasta para el plazo parecido a 364 dias más el margen correspondiente a cada emisión.

DICIEMBRE, 2017

División de Finanzas

"Sección de Tesorería"

Detalle de Obligaciones Sobre Certificado Nominativo Representativo de Inversión en 

Bonos para Financiamiento de Vivienda FONAPROVI 2002 y BANHPROVI 2008 y 2012



Anexo N.6

Programa Porcentaje Porcentaje

Invertido Invertido

Corto Plazo Disponibilidad Inmediata 303,180,213.01 22.90% 2,031,167,895.43 37.44%

Deposito en el Interior 22,290,952.13 1.68% 8,218,779.63 0.15%

(Inversiones) Bonos Financiamiento Banhprovi 2016 160,000,000.00 12.08% 0.00 0.00%

Gobierno de la República 0.00% 0.00%

Finanzas 827,595.00 0.06% 2,783,996,742.45 51.32%

Inve. Deposito a Plazo Fijo 337,904,211.54 25.52% 601,577,000.00 11.09%

0.00% 0.00%

Largo Plazo Inversiones Bonos Reactv yFovi 0.00 0.00% 0.00 0.00%

Inversiones S/Cart. Admida-Forfipa 0.00% 0.00%

Inversiones Especiales (Fideic. Banadesa) 500,000,000.00 37.76% 0.00%

Inversiones en Extranjero 0.00% 0.00%

1,324,202,971.68 100.00% 5,424,960,417.51 100.00%

Corto Plazo Inversiones en Dolares $55,250.02

TOTAL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

PORTAFOLIO DE INVERSIONES 

31/112/2017

FONDOS PROPIOS FONDOS ADMINISTRADOS

Banco Hondureño Para La Producción y La Vivienda

División de Finanzas

(Sección de Tesorería)

Valor Valor



Anexo N.7

No. MONTO

PRODUCCION

Aves 19 17,808.7

Educacion 2 1,620.0

Cultivo y Beneficio de Café 131 77,676.0

Cultivo de Caña 2 552.6

Cultivo de Granos Básicos 11 50,197.0

Generación de Energia 1 923.6

Cultivo de Hortalizas 4 2,009.1

Cultivo de Palma Africana 15 39,659.4

Cultivo de Plátano 2 12,500.0

Cultivo de Camarón y Psicultura 4 14,556.9

Fab. De Muebles y Accesorios 0 0.0

Fab. De Productos Alimenticios 18 12,933.7

Fab.de Bloques y Mosaicos 1 450.0

Ganadería, Leche y  Cría 416 328,800.4

Industria 44 48,981.2

Servicio de Mecanización Agrícola y Sist. Riego 15 20,796.8

Servicio de Transporte de Personas y Carga 247 216,232.3

Servicios Educ. y computación 50 14,348.0

Servicios Hoteleros y Turísticos 12 68,281.1

Servicios Varios 58 170,651.9

Compra vehiculo empleado 35 16,937.8

Construcciones Varias 3 2,369.9

TOTAL PRODUCCION 1,090 1,118,286.2

MICROCREDITO

Aves 1 300.0

Construcciones Varias 5 6,316.7

Comercialización de Granos Básicos 6 16,811.0

Comercio 32 31,655.0

Cultivo de Hortalizas 24 9,059.0

Cultivo de Caña 4 2,138.1

Cultivo de Granos Básicos 57 11,652.9

Cultivo de Plátano 7 7,340.0

Cultivo de Café 267 43,818.7

Ganadería, Leche y  Cría 10 7,827.0

Cerdos 0 0.0

Otros Agricultura 20 9,193.8

Palma Africana 0 0.0

Fab. De Textiles 0 0.0
Industria 4 3,296.7

Servicio de Transporte de Personas y Carga 0 0.0

Servicio Médico y de Laboratorio 1 800.0

Servicios Hoteleros y Turísticos 0 0.0

Servicios Varios 133 1,107,858.5

Actividades Varias en Líneas de Crédito 9 61,374.4

TOTAL MICROCREDITO 580 1,319,441.8

TOTAL  PRODUCCION Y MICROCREDITO 1,670 2,437,728.0

VIVIENDA

Compra de Locales Varios 0 0.0

Compra de Lote 2 1,411.7

Legalización de tierras 0 0.0

Compra de Lote y Construcción 1,902 1,488,320.9

Compra de Vivienda   y mejoras 117 109,831.9

Construcción de Vivienda 241 210,683.9

Liberación lote y construcción 76 83,031.9

Mejoras 56 20,026.9

Urbanización de Terreno 0 0.0

Readecuación 0 0.0

Arrendamiento 0 0.0

Compra de vivienda Nueva 1,183 630,322.8

Liberación de gravámenes 0 0.0

TOTAL VIVIENDA 3,577 2,543,630.0

BIENES INMUEBLES

Construcciones Varias 6 17,203.5

Desarrollo de Proyectos Vivienda 31 64,308.8

Compra de Locales Varios 0 0.0

Construccion vivienda 0 0.0

TOTAL BIENES INMUEBLES 37 81,512.2

 TOTAL GENERAL 5,284 5,062,870.3

Nota: NO se incluyen los desembolsos de FIMA por L.0.00

30/12/2017

68,648.2

30,594.3

ACTIVIDADES

ACUMULADO 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

DESEMBOLSOS  POR ACTIVIDAD ECONOMICA

CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS Y FIDEICOMISOS

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE DICEMBRE DE 2017

EN MILES DE LEMPIRAS
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DEPARTAMENTO No. MONTO

ATLANTIDA 206 176,139.1

COLON 78 75,582.9

COMAYAGUA 257 196,221.1

COPAN 123 89,789.9

CORTES 1,783 1,664,709.8

CHOLUTECA 238 204,381.4

EL PARAISO 223 123,354.3

FRANCISCO MORAZAN 1,301 1,830,451.2

GRACIAS A DIOS 3 3,173.3

INTIBUCA 90 37,918.5

ISLAS DE LA BAHIA 19 12,931.2

LA PAZ 95 26,141.4

LEMPIRA 41 14,377.9

OCOTEPEQUE 34 19,994.2

OLANCHO 491 371,683.6

SANTA BARBARA 110 41,761.6

VALLE 25 34,696.9

YORO 167 139,562.2

TOTAL GENERAL 5,284 5,062,870.5

ACUMULADO

31/12/2017

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA
DESEMBOLSOS POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 

CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS Y FIDEICOMISOS

DEL 01 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)



CONCEPTO

PROGRAMADO 

ENERO 

DICIEMBRE 

REDUCCION MODIFICACION 
REPROGRAMADO 

ENERO-DICIEMBRE

INGRESOS 

ACUMULADO 

ENERO-

DICIEMBRE

POR EJECUTAR 

ENERO-

DICIEMBRE

% RECAUDADO

16 3 0 0 INGRESOS FINANCIEROS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS 1,012.1                         -                         1,012.1                                983.9                          28.1                         97.2%

17 0 0 0 RENTAS DE LA PROPIEDAD 43.4                              -                         43.4                                     9.8                               33.6                         22.5%

18 0 0 0 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 25.0                              -                         25.0                                     -                              25.0                         0.0%

23  0 0 0 DISMINUCION DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 3,094.7                         -                         3,094.7                                2,352.8                       741.9                       76.0%

23 1 0 0 VENTA DE TITULOS Y VALORES 780.7                            -                         780.7                                   265.5                          515.2                       34.0%

23 4 0 0 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO 2,314.0                         -                         2,314.0                                2,134.5                       179.5                       92.2%

32 2 0 0 OBTENCIÓN DE PRESTAMOS  A LARGO PLAZO 150.6                            (146.5)                    4.1                                       4.1                           0.0%

TOTAL 4,325.8                         (146.5)                    4,179.2                                3,346.5                       832.7                       80.1%

CONCEPTO

PROGRAMADO 

ENERO - 

DICIEMBRE 

REDUCCION MODIFICACION 
REPROGRAMADO 

ENERO-DICIEMBRE

EGRESOS 

ACUMULADO 

ENERO-

DICIEMBRE

POR 

EJECUTAR 

ENERO-

DICIEMBRE

% EJECUTADO

10 0 0 0 SERVICIOS PERSONALES 127.7 2.7 130.4 113.4 16.9 87.0%

20 0 0 0 SERVICIOS NO PERSONALES 90.0 (2.7) 87.3 20.3 67.0 23.3%

30 0 0 0 MATERIALES Y SUMINISTROS 6.6 0.0 6.6 2.8 3.8 42.2%

40 0 0 0 BIENES CAPITALIZABLES 30.7 30.7 0.7 30.0 2.4%

50 0 0 0 TRANSFERENCIAS 5.3 5.3 2.6 2.7 49.7%

60 0 0 0 ACTIVOS FINANCIEROS 3,145.6 (146.5) 2,999.1 2,333.1 666.0 77.8%

70 0 0 0 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 919.9 919.9 360.9 559.0 39.2%

INCREMENTO DE DISPONIBILIDADES INMEDIATAS 512.6

TOTAL 4,325.8                    (146.5)                (0.0)                         4,179.2                           3,346.5                   832.7                   80.1%

EJECUCION PRESUPUESTARIA ANUAL

ANEXO No. 10

PROGRAMADO ENERO - DICIEMBRE 2017 / EJECUTADO ENERO - DICIEMBRE 2017

CIFRAS EN MILLONES DE LEMPIRAS

ANEXO No. 10

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

EJECUCION PRESUPUESTARIA ANUAL

PROGRAMADO ENERO - DICIEMBRE 2017 / EJECUTADO ENERO - DICIEMBRE 2017

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)

CIFRAS EN MILLONES DE LEMPIRAS
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